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Když před padesáti lety či tak 
nějak proudy Cechu a Slováku 
odjížděly do Ameriky, kladli otco­
vé i matky synům a dcerám pri 
loučeni na srdce: nikdy nezapo­
meňte na svou rodnou zem! V lásce 
k ni vychovávejte i sve děti, vaš 
materský jazyk necht je mater- 
zykem i vašich potomku!

Byli to povětšině jen docela pros­
ti lide, kdož tehda jeli za exis­
tenci do neznámého ciziho světa. 
Napomenuti mamy či' táty si však 
vzali poctivé k srdci. A tak i dnes 
po půlstoletí i vice, kulturni a 
společensky život Cechu a Slováku 
ve Spojených státech je stale ješte 
v plném rozkvetu a vědomi příslu­
šnosti k česke a slovenské krvi v. 
přejímáno i druhou a treti gene­
raci.

V Austrálii už je nas dnes hez­
ká hrstka a jdete-li na pr. po Kíngs 
Cross v Sydney, slyšite česky a slo­
venský temer za každým krokem. 
Pravda, je to někdy mluve, pri niž 
by se i otrlý kanonyr Jabůrek zar- 
del studem. Ale přec jen to je češti­
na či slovenština a chtejme verit, 
že kdyby naše omladina z Crossu 
byla tak onak nucena mluvit jak 
se sluši a patři, že by tak mluvila. 
Daleko povážlivější je to však s 
mateřštinou zde v Austrálii u těch 
našich nejmenšich. A tu je třeba ri 
ci na adresu rodičů velmi važne *

. I
Naši novou generaci v Austrálii 

můžeme zhrub v rozvrhnout! do 
tri kategorii: děti, ktere po něja­
kou dobu chodily do školy ješte do­
ma, děti, jež do exilu byly neseny 
v otcové č mamičine náruči a poslé­
ze ty, jež se narodily v exilu. Po 
strance znalosti materského jazyka 
kategorie první ješte jakž takž sne- 
te kritiku. Jsou-li takové děti v 
česke či slovenské společnosti, mlu­
ví svými materským jazykem. Chybí 
jim ovšem rada výrazu, jež nahra­
zuji vyrazy anglickými... anebo ta­
ké ne, nebot ani jejich angličina, 
neni na žadouci výši. Se čte­
ním a psanim v materském ja­
zyku uz to u nich je daleko 
horši. Čtou a piši jen s velkou ná­
mahou, hláskuji anglicky.

Kategorie druha: Poslouchate-li 
takové dečko či bavite-li <se s nim, 
nevíte, mate-li se smát či plakat: 
“Dady, I was s cholžička, ona mit 
pretty doll, you buy mi also tako­
vá? I byt tired, want to spin­
katA maminka či tatínek se 
usmívají a pohotové odpovídají: 
“Ano, sweetheart, you will go to 
postýlka, tomorow dostaneš taky 
pretty doll. Ted však budeš mít 
wash a pak hoppy to bed ...”

A ti nejmenši? Jsou bolestným 
obrazem hříchu, páchaného na nich’ 
rodiči pry” také vlastenci až do 
morku.” Děti, ktere se jim naro­
dili’’ již v exilu a jsou jim dnes dva, 
tri, čytri roky, česky snad neumi 
rici ani mamo A ta mama? Sama 
chudinka v obchode mluví ukazova­
cí angličinou, ale doma nosi v kap­
se zástěry slovníček a horlivé v 
nem listuje, aby se dověděla, jak 
uklidnit “Džorčička”, když kriČi, že 
je hungry....

Ptate-li se rodičů, proč se ne­
snaží učit děti materskému jazyku, 
dostane se vam tu stydlivých, tam 
popudlivých vykladu, jichž společ­
ným jmenovatelům je bud výmlu­
va, že pracuji a nemají na učeni 
děti času, nebo, že jejich dite žije 
v anglické zemi a musí se tedy nej­
dříve naučit angličtině, zatím co . 
na materský jazyk pry ma dost 
času ... pokud jej vůbec bude po­
třebovat. Copak by asi odpovědi to- i 
hoto druhu řekly ty dobré česke a i 
slovenské mamy doma! Možná, že 
by mnoha zavřela před vlastni dce­
rou dveře, když by ji přivedla vnou­
čata, která by babičku pozdravila: 
Hullo grand ma, how are you?

Málokdo z nas, demokratických i 
exulantu, ma v studene cizině po- ' 1 
hodiny život. Všichni se musíme ' r 

k
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V polovině ledna zasedala v Can- 
bere výroční “Citizenship Conven­
tion” na ktere byly prodiskutovaný 
pristehovalecke problémy a rozhod­
nuto o pristehovalecke politice vlá­
dy v roce 1953.

Československé národní sdruženi 
; v Sydney se zúčastnilo spolu s 
, ostatními národními skupinami pri- 
. pravnych schůzi k tomuto zaseda­

ní. Podle vyjádřeni zastupcu mini- 
. sterstva pro imigraci jsme poda- 
. li nejagilnejši návrhy. Zadali jsme, 

aby misto italských a německých 
: přistěhovalců — s často velmi poc- 
, hybnou politickou, minulosti — v 

každém případe s vlastním domo- 
[ vem ve vlastni zemi byli do Austra- 
> lie přistěhováni v rámci vládni po- 
. moci bezdomovci — političtí 

uprchlici, žijici v Nemecku a v Ra­
kousku. Zástupci sdruženi pouká­
zali na nezbytnost zbudováni ho- 
stelu co nejblíže pracovišt živitelů 
rodin a na nutnost zlepšeni peče.

Zástupci sdruženi navštívili ús­
třední sekretariáty dvou největších 
uniových svazu, ACTU a AWU. 
Zjistili na pr., že jedna pětina 
členstva Australian Workers Uni­
on, sdružující pres 250.000 nekva- 

Ilifikovanych delniku služebných a 
zemedelskych delniku, jsou Novo- 
australane. To znamena, že tisice 
našich přistěhovalců, ačkoli doma 
byli kvalifikovanými řemeslníky, 
pracuji zde jako pomocní dělnici. 
Je to v prve rade hospodářská ztrá­
ta pro Austrálii, která nutné po- 
trebuje Kvalifikovaných fc.íuiaúi- 
ku. Cs. sdruženi předložilo návrh, 
aby přistěhovalec schopnyprokaza- 
ti svoji řemeslnou kvalifikaci mel 
po určité kratši praksi možnost 
složit odbornou zkoušku opravňují­
cí ho k provozu řemesla v Austrálii.

A nyní na čem >se usnesla vyroč- 
ni “Citizenship Convention”.

Zavažne rozhodnuti je omezni 
počtu přistěhovalců z plánovaného 
počtu 150.000 na 80.000 v roce 1953

Pro zajímavosti uvadime statisti­
ku o prilivu imigrantu od r. 1945.

1945 ............................. 7.512
1946 ............................. 18.217
1947 ............................. 31.765
1948 ............................. 65.739
7949 ............................. 167.727
1950 .............................. 174.540
1951 ............................. 132.542
1952 asi 127.000
Celkem získala Australie 723.042 

nových obyatel. Pripočteme-li ten­
to počet k přirozenému vzrůstů mů­
žeme odhadnoutipočet obyvatel v 
Austrálii na 8, 800.000.

Podle národnosti je počet přistě­
hovalců nasledujici : Angličane 
347.000 49.9 proč., Poláci' pres 
71.000 (10,2 proč.), Italové pres 
66.000, Holandane pres 39.000, Ju-

goslavci pres 24.000, Rusové a 
Ukrajinci 20.000, Lotyšci 19.000, 
Němci 13.000, Madari 13.000, Če­
choslováci pres 11.500 t. j. cca 2 
proč, celkového poctu přistěhoval­
ců.

Půjde - li emigračni program do­
savadním tempem, dosáhne Austra­
lie v roce 1960 počtu 10,000.000 oby­
vatel.

Znamena to dalekosáhle rozvinu­
ti australského hospodářství ve 
všech smerech, tedy i dobré mož­
nosti podnikáni. I když přistěhoval­
ci máji určité potíže, přece jen, 
jak ostatně dokazuje vzrůstající 
počet nacích československých pod­
nikatelů, zdrava myšlenka a usilov­
ná prače vede k uspechu. J. B.

THERE IS WINTER NOW IN CZECHOSLOVAKIA

OPET POPRAVY
RUDA JUSTICE O “VLAKU SVOBODY”

V Karlových Varech byly po tří­
denním přelíčeni vyneseny rozsud­
ky nad skupinou obžalovaných, 
kteri byli komunistickou prokura­
turou obviněni, že se spolčili k 
protistátní činnosti, která vyvrcho­
lila “11 zari 1951 gangsterskym 
zavlečením vlaku Praha — Aš do 
Selbu na území západního Němec­
ka, okupované americkou armá­
dou”, abychom presne citovali ža­
lobu. Je samozřejmé, že obžalova-

ní byli viněni ze styku s americ­
kou CIC, špionáže atd. Skupinu 
obžalovaných tvořili: F. Silhart, 
bývalý majitel insertni kanceláře 
v Praze (viněny tež z hlavni účasti 
pri organisovani uteku Dra Zen- 
kla), který byl odsouzen k smrti. 
Vaclav Růžička, bývalý urednik 
Melantricha v Praze, byl odsouzen 
na 24 let, Jiri Dědič, “vyakčneny” 
podle uredni zprávy ředitel firmy 
“Propag” v Praze na 16 let. Rud.

KONEC KRISE ?
ZAHRANIČNÍ KÁPI TAL DO AUSTRALIE

Z nedávno vydaných statistik o 
prilivu zahraničního kapitálu vyjí­
máme několik zajímavých dát.

Investice za Spojených Statu do­
sáhly za posledních 18 mesicu re­
kordní čestky 50 milionu liber. Pro 
srovnáni uvadime, že častka je 
dvakrat vetši než souhrn všech 
amerických investic za posledních 
šest let. Američane zařizuji novy 
průmysl, mezi nejvetši bude patřit 
nejmodernejši rafinerie oleje. Z 
Velke Britanie bylo investováno 48 
milionu liber.

Tyto částky ukazuji, že Austra­
le poživa nyní vice důvěry cizině a 
jak nedávno prohlásil ministr pro 
National Development (Senátor 
Spooner) neni pochyb, že v budouc­
nosti Austrálie dostane zahraniční­
ho kapitálu ješte ve vetši míre.

TOVÁRNY SE 
ROZJÍŽDĚJÍ

Jak nam hlasi naši spolupracov­
nici z různých míst Australie, cel­
ková situace se stale lepši. Továr­
ny, ktere na podzim minulého ro- 
cu propuštel neb zastavily uplne 
Jsou opět v provozu. Tak v Adé­

laïde v automobilce Holden bylo 
přijato několik set nových delniku. 
Taktéž v Melbourne několik tová­
ren zahájilo opět výrobu. I v Syd­
ney, kde nezaměstnanost byla po­
cítěna nejvíce z cele Australie je 
dnes podstatné snadnější nalézt 
práci. V Queenslandu, stejne jako 
na Tasmánii je počet nezaměstna­
ných minimální. O situaci v Zapad­
li Austrálii nemáme primych zprav.

Průcha, narodni správce v Chebu 
na doživoti, Jan Follprecht “staly 
agent CIC” z Chebu na 20 1-^et, 
Jar. Mazanec z Chebu “registrova­
ný agent CIC” na 15 let, Jiri No­
vak z Chebu “pomahač” dvou před­
chozích na 18 bet, Jiřina Zelena 
z Chebu na 5 let, Ing. Jos. Sršeň 
z Karlových Varu na 22 let a Jo­
sef Cutka z Karlových Varu na 20 
let. Dalši obžalovaný bývalý gene­
rální ředitel československých 
státních drah Josef Radvansky bu­
de souzen zvlašt. Výpravčí CSD v 
Chebu Karel Truxa, který s vlakem 
unikl, i strojvůdce Konvalinka by­
li pry agenti CIC. V Londýne ži­
jici Dr. Jar. Švec, jeden z cestu- 
jicich “vlaku svobodu” prohlásil, že 
byl informován o všech pripra- 
vach k uniku vlaku, že však se s 
nikým z obviněných nesetkal pri 
organisovani ahce. Označil proces 
za justiční vraždu. Přehled

PŘEDPLAŤTE

NOVA POŠTOVNÍ ADRESA 
Box 5042, GPO SYDN^v

Adresa kanceláře na str. 19

FOTOREPORTÁŽE
Jediný australsky obrázkový magazín 
seznámí vas s nejnovejšimi událostmi v 

Austrálii a světových střediscích.
KUPUJTE

ČTRNÁCTIDENNĚ
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Je starým zvykem, že člověk po 
uplynuti roku děla bilanci a kon­
statuje .tes zadostiučiněním, co vše 
uži tečneho v te době vykonal. V 
tom je kus smyslu pro zodpověd­
nost a bylo by dobře, kdyby všech­
ny naše politické strany a spolky, 
takovou rozvahu svých skutku vy­
konaných a programu v roce 1953 
předložili širši česke emigraci k 
posouzeni. Naše redakce ochotné 
každou takovou zprávu uveřejni a 
teši se, že z teto akce pro cely 
exil vzejde hodné užitečného a klad- 
nero. Cinime tuto vyzvu u plném 
vědomi vážnosti nynejši doby2 nebot 
spad události v roce minulem a na 
počátku tohoto roku dava tušiti, že 
se neodvratné bliži velke sučtovani 
mezi zapadem a východem, mezi 
svobodou a otroctvím.

Pražsky monstreproces, velke 
čistky v Rusku samotném a všech 
ostatních satelitních státech doka­
zuji, že komunisticky režim se 
udružuje jen krutosti a bezohled­
nosti sve polích. To ovšem nezna­
mená, že bychom svého soupere 
podceňovali, musíme býti přípravní 
na težky a strašný boj, který bu­
de vyžadovati vypnuti všech sil.

V Americe byl zvolen presiden­
tem D. Eisenhower. Pri svém na­
stoleni pronesel řeč, ve ktere sam 
sebe označil za vůdce všech svo­
bodných lidi. Mluvil jako voják a 
jako muž činu a myslím, že jeho 
slova byla to nejkrasnejši, co naši 
drazí doma za posledních pet lei 
slyšeli. Svůj politicky program shr 
nul v těchto devet bodu:

1. Odstraniti příčiny, ktere b: 
mohly věsti k válce

-y 2- Nedrvit aby rgresšc
xpachal zlo a nikny nedat čest z 
vlastni jistotu.

3. Je povinnosti všech svobodnycl 
lidi nv. celeni svete obetovati pr< 
svůj národ vlastni pohodli.
4. Sila Spoj, statu nebude pou­
žita k tomu vnucovati politické neb 
hospodářská zřízeni jiným.

5. Pomáhati přátelům svobody k 
k zajištěni klidného vývoje, a 
plné spolunesti brime v společné 
obrané.

6. Podporovali výrobu a obchod 
kdekoliv, nebot jeden chudý národ 
muže ohroziti všechny ostatní.

7. Posilovati svazky a skupiny 
svobodných národu na zapadni po­
lokouli a v Evropě.

8. Svoboda je nerozlučitelna a 
žádny národ nemá prava na před­
nost neb rozpínavost.

9. Utvoříti ze Společnosti národu 
- žijici znak nadeje na trvaly 
mir — skutečné silnou jednotku.

Těchto devet bodu prinaši čer­
vánky svobody všem utlačeným a 
ujařmeným i když cesta bude tvr­
dá. Také toho si byl president 
Eisenhower vědom a prohlásil:

“V konečne volbě vojensky ba­
toh neni tak těžkým bremenom ja­
ko vezenske okovy!” H.V.Victor

Komunisticky 
antisemitismus
Z Vidné jsme se ddozvedeli, že 

ačkoliv je pražským režimem an­
tisemitismus popírán, od procesu 
se Slánským nabyl protižidovsky 
postoj u komunistu na intensitě. 
Tak organy SNB pri jednaní s 
občany židovské národnosti či ná­
boženství to davaji nepokryté na­
jevo. — Dopis pražského komuni­
sty, poslaný .ledne britské korpora­
ci obsahoval, jak jsme viděli a 
četli, takové vyrokv, že si s nimi 
nadavky nekdejšiho Streicherova 
“Sturmeti.” v ničem nezadají.

EMIGRACE ŽIDU

Podle zprav západního tisku z 
Vidné pražska vlada zastavila od 
procesu se Slánským vydáváni vis 
židovským vystehovalcum do Israe- 
le. Jsou pry známy případy, kdy 
nekteri z těchto lidi, kteří měli v 
umyslu emigrovat, nabidli cele sve 
jmění jako “dar režimu” za udě­
leni . vystehovaleckeho visa, avšak 
bez uspěchu.
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CO říkali na KONFERENCI

loMfe i Komuniste snemovali
i Z DOKOVÁ

A O DOMOVE

Chodci na King’s Crossu byli ne­
dávno překvapeni aktivitou slo­
venský c)i separatistu. kteri roz­
dávali přihlášky do “Slovenského 
oslobodzovacieho výboru* (sov).

Tistene přihlášky vyžaduji uve­
deni všech důležitých osobních dat, 
a kromě toho i odpoved na vetu 
“Po utvořeni Slovenskej republiky 
chcom (nechcem) sa vrátit domov”.

Vlastnoručnym podpisom se 
přihlašující “zavazuje v medzach 
svojich sil mravné a hmotné pod­
porovat akciu Slovenského oslo­
bodzovacieho výboru za: a) oslo- 
bodenie Slovenska zpod českej 
okupacie a komunisticko-sovietskej 
tyranie, b) utvorenie Slovenskej 
republiky, c) zaistenie respektu 
ludskych prav a základných slobod, 
d) sjednotenie narodov Europy, e) 
nastolenie vlády demokracie a prá­
vá vo svete”.

Okupacia česka je tedy těmto 
Slovákům důležitější než boj proti 
komunistické tyranii. Doufáme, že 
se najdou Slováci rozumní, kteri 
toto odmítnou a vypořádají se s 
přihláškou tak, jak si to zasluhuje 
— že ji totiž odhodí

PACIFIC JE K DOSTÁNI VE 
VŠECH ČS. RESTAURACÍCH A’ 
SYDNEY I V MELBOURNE.

; Gottwald rozdělil svůj projev do 
[třech oddilu. V prvním mluvil o 
। zneskodeni Slarskeho a jeho spo- 
. lečniku. Teto kapitole předeslal 
i novy vyklad o vzniku druhé svě­
tově války. Ta podle Gottwalda 
vznikla proto, poněvadž Spojene 

i Státy, Britanie a Francie podneco- 
\ ly Hitlera k val e s SSSR a 

i všemožné ho podporovaly v přípra­
vách na ni. Karta však nevyšla a 
Hitler napadl Zapad. Ten doufal 
aspoň v to. že Sovětsky svaz bude 

i oslaben. Nestalo s tak, naopak, 
' Sovětská armada osvobodila mnoho 
národu. Zapad však neustal a sna­
žil se rozvracet lidové demokracie. 
V Československu sázeli američtí 
imperialisté na reakčni blok diri- 

Igovany Benešem. Únor jim. zhatil 
j piany, nebot strana rozpoznala, že 
1 americká pata kolona dostala roz- 
! kaz, aby vystoupila a pokusila se 
' o reakčni puč. Po unoru strana 
- íhneed předvídala, že zapadni im- 
1 perialiste neustanou a budou se 
snažit stranu rozkládat. Tehda ov­
šem strana nemohla vedet, kdo v 

j jejich radách je západním agentem. 
Pomalu a pracné byl Slánský a 
jeho banda odhalen. Lid byl roz- 

, horčen zradou Slánského, jak” o tom 
! svědčí 10.500 resoluci, žádajících 
! nejnrisnejši trest. V odpoved tem,

kteri se ptají, jak je to možné, že 
Slánský mohl tak dlouho radit, pra­
vil Gottwald: “Hlavni pozornost 
vedeni strany byla obracena na 
rejdy otevřeno reakce. Slánský a 
jeho společnici se nepřiznali dobro­
volné. Přiznali jen to, z čeho byli 
usvědčeni, co proste nepřiznat 
nemohli. Z počátku všichni tvrdo­
šíjné zapírali”. V druhé časti mlu­
vil Gottwald o vývoji hospodář­
ském. Upouštíme od číslic, nebot 
zanedlouho budeme mit příležitost 
obírat se ciframi celoročními. Po 
starém zvyku, Gottwald napřed 
pochválil úspěchy, aby ihned na to 
doznal: “Nedosáhneme ukolu stano- 
veenych zvýšeným pětiletým pia­
nem, temer v žadne ze základních 
surovin”. Pricin vidi Gottwald- 
několik. Především abnormálně 
vzrostlou spotřebu. Další při činou 
je veliká disproporce mezi surovi­
novou a nergetickou základnou a 
zpracovatelskými možnostmi. Vina 
je na Slánském, nebot “obzvlašt na 
tomto useku přiložili spiklenci ruku 
k dílu a bude nam ješte dlouho 
trvat, než následky jejich skudcov- 
stvi překonáme”. Ve třetí časti 
mluvil Gottwald o nove organisační 
struktuře strany a dokazoval, že 
přizpůsobeni se _ komunisticko

pokračující
SOVETISACE CSR

MOTOCYKL
pro Vas je

hxc® íisi
nebot Varn zaruči samostatnou a lacinou dopravu. Je silný, spolehlivý 

a vyzkoušeny pro australské podmínky.
Za nizky deposit £ 59 můžete mit jiz dnes 

vlastni motocykl.
Pište o illustrovane katalogy.

TOM BYR:: C
34 Wentworth Av., SYDNEY, Tel MA 1157 

Výhradní zastoupeni pro NSW : 
EXCELSIOR, NORMAN, DOT a. O.E.G. motocyklu 
Na sklade tež motocykly značek TRIUMPH, NORTON a PANTHER. 

Velký sklad ievnych a kvalitních zánovních motocyklu.

NESTESTI NECHODÍ PO HORÁCH
ALE PO LIDECH

Zajistěte svoji rodinu i sebe životním pojištěním u

O podrobnosti našeho životního pojištěni spojeného 
se zvláštní (TIIRURGICKOU, OŠETŘOVACÍ NEB 

NEMOCNIČNÍ PECI píste na
BOX 4613, G.P.O., SYDNEY — neb volejte M 4341 
Rad Varn poradím jak UŠETŘÍTE az TŘETINU na 
prémiích ]>ri obnově pozamich a jiných všeobecných 

pojistek

Brno, (Veritas) — Občane v 
ČSR jsou mimo návštěvy .kursu 
ruštiny nuceni kupovati ruské 
knihy a odebírat ruské časopisy. 
Tak občane v rosickém okrese bylí 
nuceni zakoupit ruské knihy a 
časopisy v hodnotě 37.000 Kčs, ve 
Svitacove na Boskovicku za 24.000 
Kčs. Na Východním Slovensku 
musejí občane pravidelné odebírat 
ruský denní tisk.

PARASUTISTICKY ‘ 
VÝCVIK PRO 

příslušníky snb 
Brno, (Veritas) — Počínaje 19. 

říjnem jsou v Gottwaldove — Otro­
kovicích postupné prováděny para- 
šutísticke kursy pro příslušníky 
oddilu SNB. členové těchto no­
vých “para oddilu” budou podle 
potřeby nasazovaní proti party­
zánům a “agentům západních im- 
iK^alirATďCSR.

SAMOZVANÍ 
“CÍRKEVNÍ HODNOS­
TÁŘI” SI rozdílejí 

FUNKCE
Kanovník Dr. J. Toman byl 

jmenován arcipahnem — prelátem 
kapituly brnenske s benedikci 
opata a kanovník Petr Franta byl 
jmenován kancléřem brněnsko bisk. 
konsistore^

katolička církev 
ZA “ŽELEZNOU 

OPONOU”
Viděn, (Veritas) — Politbyro 

jugoslávské komunistické strany 
založilo komitét, jehož úkolem jc 
organisovat po čelem kraji pro- 
etstni shromážděni proti jmeno­
vaní arcibiskupa Stepinače kardi­
nálem. Včele komitétu stoji zás­
tupce ministerského předsedy a 
šef ideologického školeni, známy 
krestano — bijce Djilas a bývalý 
žalobce v procesu proti are. Stepi- 
načovi Blaževic.

V SSSR se pomýšlí na školen 
čeernošskych a čínských studenti 
v komunistické ideologii ve srny 
slu protimisijni činnosti v Asii í 
Africe. Studenti budou umisten 
v bývalých klášterech satelitnicl 
zemi.

straně Sovětského svazu je velikým 
pokrokem.

Podobné mluvil o nových stano­
vách strany' V. Široký. Je pozuru- 
hodne, jak obrnili návrhy, ktere 
zadaly, aby volby stranických or-! 
ganu byly prováděny tajným hlaso­
váním. Řekl, že KSČ ješte není ' 
tak daleko, aby mohla takovouto 1 
zasadu uvést v život.

K. Bacilek . policejní ministr 
věnoval hlavni porornost vysvět­
livkám k odhaleni Slánského.* Řekl, 
ze Sling, kterým zažala rada zat- 
ženi, “byl zatčen na zaklade dopisu,. 
ve kterém podaval zprávy americ-í 
kemu špionovi Voskoví. Tento do­
pis byl nalezen ve Voskové archi- ' 
vu”. Podle Bacilka se šling snažil 
svrhnout vinu na švermovou a 
vzbudit dojem, že spiknuti bylo 
namířeno proti Slánskému, aby tak 
upevnil jeho posici a zajistil si ! 
Slánského pomoc.

A. čepička mluvil o rozkladné • 
čmnosti v armade, ktere by i učiněn 
konec odhalením Slánského. O 
stavu armady řekl: “V r:: *.de 
byla zakončena jeji reorganisace 
podle sovětského vzoru. Armada 
je dnes vyzbrojena prvotřídní bo­
jovou technikou. Naše armada je 
cvičena podle sovětských vojen­
ských radu a v duchu sovětských 
vojáku”.

J. Krosnar mluvil o výkupní 
politice. Doznal, že pian nebyl 
rovnoměrně plněn ve výkupu živo­
čišných výrobku, zejmena masa, 
mléka a vajec. Značné vykyvy v 
plněni planu jednotlivých čtvrtletí 
nejenže způsobuji značné předra­
ženi výkupu a odbytu, ale nepříz­
nivé také pusobi pri zajiš tovani 
plynulosti zásobováni pracuncích.

V. Kopecký věnoval značnou 
část sve řeči tvrzením, kterými do- 

, kazoval, že antisionismus nemá co 
do činěni s antisemitismem. . Kon­
ference ma za úkol napravit i v ob­
lasti ideologické značné škody, jež 
způsobila Slanskeeho banda a jeji 
pomocnici.

V zaverečnem projevu Antonín 
Zápotocký opakoval, že bude dlou- 

• ho trvat, než budou odčiněny škody, 
'hlavně hospodářské, ktere spiklenci 
zavinili a způsobili. Připravil ve­
řejnost na to, že nemohou doufat v 
zlepšeni zasobocaci situace a doz- 

; naval, že je Československo vlastně 
živo z blahovůle Moskvy.

J. Dou.nsky podal přehled o stal-, 
ním • plním Tüzvojê národního hos- 
podarstvi na rok 1953 a poukázal 
na to, že je nutno splnit velemi vy­
soké a nepjate úkoly našeho planu, 
aby výživa obyvatelstva byla za­
jištěna.

Novými členy Ústředního výboru 
• KSČ byli zvoleni: A. Aubrecht, J.

■ rda. S. Fabry, V. Koucky, J. 
Ledl, J. Maurer, K. Popaček, J. 
Saïga, J. štencl, J. Taufer a F. 
Voslon.

MLETY MA K
susenë~hôuby~

KRAJANSKY 
KOLONIÁLNÍ OBCHOÏ
CentralÁR.adMay 

ikii

ÍíJ e ii 2'ír 3 e--
Phono MAS4BS ' 2.74

Denne čerstve uzeniny, vešker 
druhy evropských lahůdek, vyborn 

chleb a česke okurky.

JEDNOU VĚTOU . . .
— Nove zřízena Statni obchodní 

inspekce bude soustavné kontrolo­
vat odchodni podniky statni, druž­
stevní. komunální i soukromee a 
podniky společného stravovaní, zda 
dodržuji :akony, usneseni a naří­
zeni vlády o obchode

— Voj nske brigády byly nasa­
zeny ve zvyšene mire pri sklizni 
cukrovky.

— Novým velvyslancem v SSSR 
byl jméno.an Jaromir Vošahlik.

— Nove zřízeny zemedelsky výz­
kumný ustav v Branišovicich bude 
mit 11 odděleni, mezi nimi oddě­
leni zeleniny a květin v? Valticích, 
odděleni vinařsko ve Velkých Pav­
lovicích, odděleni speciálních a tep­
lomilných rostlin v Letnici a od­
děleni pro travopolni soustavu v 
Ivanovicích na Hané.

— Podle nového veterinárního 
radu bude veterinární činnost sou­
středěna a rizeena ministerstva 
zemedelstvi.

— Ustredni národ ni výbor v 
Brně vypsal veřejnou soutěž na 
památník Rude armady, který ma 
byt umístěn v t. zv. Stalinových 
sadech.

— Pri brněnsko universitě byla 
zřízena samostatná farmaceutická 
fakulta.

— Ve Vojko vících u Ričan byl 
zřízen statni kurs pro přípravu děl­
níku na vysoké školy.

— Jiráskovo museum ve Hvězdě 
uspořádalo výstavku “Alois Jirá­
sek v SSSR”.

— V r. 1952 byla zřízena jednot­
ná zemedel družstva v 3.000 ves­
nicích a do těchto bylo nuceno-

I vstoupit 100.000 drobných a střed* 
I nich rolníku.
; — Zaměstnanci kopřivnické 
' Tatry pojmenovali svou slévárnu 
na “Slévárnu čs. — sovětského 
přátelství”.

— Na konferenci uderniku a 
novátoru, která se konala 22. lis- 
tepadu ve Šternberku, se tito mu­
seli zavazat, že pres počáteční 
neúspěchy budou ve vetší mire 
využívat “sovětských zkušenosti v 

i závodech”.
; — V rosicko — oslavanské pánvi 
.dluží” hornici statu 266 vagonu 
[uhlí; samotný dul Antonín “dluží” 
statu 88, 6 vagonu uhlí a hornici 
se museli zavazat, že tento “dluh” 
do konce roku každopádně vyrov­
ná ji.

— Za nejhorši okresy v dodávce 
mléka byly určeny okresy Mikulov, 
Znojmo, a Zidlochovice. pri čemž 
nejhůře byla splněna .dodavka za >-v 
poslední tydny ve Valticích a sice 
na 48,59% a v Miroslav! na 
51,61%.

| — Delegace brněnsko Zbrojovky, 
vedena Karlem Kyzlinkem a dilo-

i i vedoucím. Rudolfem Jiřinou, ode- 
., jela do SSSR za účelem vyjedna- 
. ! váni o splněni dodavek.
.| — V ČSR byla zahajena kam- 
. pan proti majitelům činžovních 

domu. Navrhuje se, aby činž. 
domy byly združstevneny, jelikož

; majitele domy zanedbávají a neo­
pravuji, což mohou Uspešne pro­
vést pouze družstva, utvořena z 
nájemníku

— V rámci šetřeni papírem ne­
budou na výstavách používaný 
katalogy, nýbrž jména výtvarných 

■ autoru a názvy budou umístěny 
pod obrazy.

— Byly vydány nove známky se 
znakem čs. červeneho krize.

Karol áMIDKE, vedoucí sloven­
ský komunista zemřel náhle 15. 
XII. v Bratislavě.

— V Praze byl jmenován novy 
stát, výbor pro tělovýchovu a 
sport.

— Svazy čs. hasíčstva se musí 
podrobit výcviku v odstraňovaní 
zapal, bomb.

j PACIFIC
’ J ednotlivy výtisk . 1 sh

Prsrlnlpř.nA na rok 12 sh

Míro Davis-Dlouhy, zástupce

PRVNÍ ČESKOSLOVENSKA RESTAURACE 
V SYDNEY

Restaurace
Premier

1 PREMIER LANÉ, KINGS GROSS
KVALITNÍ DOMÁCÍ JÍDLA — MIRNE CENY

ČESKOSLOVENSKY ZLATNÍK

Frederick & Co.
1. posehdi 8 A PICCADILLY ARCADE 

220 Pitt Street, CITY — SYDNEY, Tel.: MA 4042 
Vlastni výroba prstenu, naramku, hodinových pouzder 

Opravy šperku a hodinek

Otevřeli jsme prodejnu čerstvých ryb a výrobu 
rybích lahůdek

VYRÁBÍME: Ryby v rosolu, marinovane, smažeme, v různých 
mayonezach, rybí salaty e.t.c.

Demie od 4-G hod. obdržíte čerstvé užene ryby a po pražsku smažené 
ryby.

- -i _--------------------- »
J. W. GREENWOOD

25C Victoria Str. KING’S CROSS 
SYDNEY

OPRAVÍME VAM VAŠE BOTY 
NA POČKANÍ

VZORNÁ OBSLUHA VŠEM

EBNER & NEMEC
Dílny a primy prodej :
CITY, 80 Market Str. 4. posch. 

15 Hunier Str.
Phone BL 3970

Velký vyber primo dovezených 
ŠVÝCARSKÝCH HODINEK

j Swiss Trained
[I IVATCHMAKERS

n. . ■ .-/t' V

Odborné opraví Vaše hodí nky i ty nejkomplikovanejši

FISH DELICACIES PRODUCTS
VANHA & IIARTMAN

VESKERE OPRAVY PROVÁDÍ 
RYCHLE A SPOLEHLIVÉ

GROSS LANÉ GARAGE
481 Cross Lané, Double Bay, 

J. DOLIHAL & J. FEINER 
Garage FM 1G8G Přivát FA 6105
■»< >OZ>< 1.CZX-: >«»■<><!£»• ;

DO CESKE RODINY 
ČESKA KNIHA

Připravili jsme pro Vas zábav­
né knihy, sbírky básni, romány, 
klavírní vytahy, jazykové učebni­
ce, siovniky, technickou literaturu 
a mnoho jiných knih.

Použijte naši „Lay-By” službu. 
EFG English ü Foreign Bookshop 
28 Martin Place, Ground Floor, 

SYDNEY.
. Filiálka:
A. M. P. Lané off Edward Street, 

BRISBANE, Qld.
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PROROCTVÍ
Pii ctěni prubohu pražského 

sou«l r.nd Slánským a spol. vzpomel 
jsem si na jeden zážitek z roku 
1949. bel Y'm tehdy z Pariže do 
Stuttgartu snacim vozem. Když 
jsme wicli z Pariže, přišel ke mne 
průvodci snaciho vozu pro jízdenku 
a pas. Dal jsem tu moji .francouz­
skou harmoniku — cestovní pas 
uprchlíka. Nahlédl do toho doku­
mentu a pak mi řekl:

“Vy jste tak? Čech? Vedle vas 
v kupe jede také Češka, ale” — pri 
tom s^ ironicky usmál, “ta ma 
jesle československý pas a sice 
diplomaticky!’’

Pri tom vvtahl tu modrou kni- 
žečku r. hromadv Jiných a dodal:

“J° to manželka sekčniho šéfa 
v ministerstvu vnitra!”

Baňo než vlak vjel do Stuttgar­
tu. stal jsem na chodbě vagonu, 
připraven vystoupili. Když Jsme 
vjížděli do nadraži, otevřeli se 
dveře vAdlejšiho kupe a vyšla ele­
gant ni Jame — ona salonní komu­
nistka. Obrátil jsem se k ni a 
neodpustil jsem si tuto milou po­
zornost:

“Milostiva pani pozdravujte naši 
krásnou Prahu! Vyridte tam tem 
panům, že s? vratime! — škoda, že 
než my se dostaneme domu už 
budou všichni viset!”

Pani sekčni šéfova zbledla a ja 
nečekaje na odpoved jsem vystou­
pil. Byl Jsem tehdy naramne spo­
kojen lim. ž^ tuto prihodu bude 
jisté vvnraveti dom a leckomu z 
těch komunistických pohlavaru 
prebehne pri tom lehke mrazeni 
po zadech.

Neveedei isem tehdy, že možná 
moje proroctví bude splněno ješte1 
za komunistického režimu.

— Victor.

JESTE O PROCESU
CLEMENTIS HLEDAL ASYL V U.S.A.

Vladimír Clementis, odsouzeny k trestu smrti pražským Statním 
soudem, uvažoval o asylu v USA v litopadu 1949.

Podle zprávy americko tiskové kanceláře United Press Clementis 
byl v agónii nejistoty a zoufalství, když byl v listopadu 1919 v 
Novem Yorku na zasedaní Spojených Národu.

KOZSIRUJHIE MSI fLUZBU
DALŠÍ FILIÁLKOU NA CENTRAL STATION 

vchod Elizabeth St.

V te dobo se dozvěděl, že u praž­
ské vlády upadl v nemilost a obvi­
něn z uchylkarstvi.

Zprava o jeho nejistotě, a o kro­
cích, ktere podnikl, aby získal 
asyl ve Spojených Stateech, byla 
zachovavana v největší tajnosti, 
aby mohl byt zachráněn jeho život.

Krátce po tom, co se Clementis 
dověděl o připravovaném odstraně­
ni sve osoby, jeden z jeho nejlep- 
šich přátel navazal.

SPOJENI S VEDOUCÍM 
ČESKEHO ODBOJE

v Novem Yorku, aby vyzvěděl, 
byla-li by nadejet, aby Clementis 
ziskal v Americe asyl.

Odbojový pracovník, jak rika 
dále zprava UP, se spojil s byv. 
diplomatickým úředníkem a ten 
zase s šéfredaktorem jednech 
nejznamejšich newyorských novin.

Zprava United Pressu neudává

ani jedno jméno.
Tri posledně jmenováni s? něko­

likráte sešli, a česky odbojový 
pracovník sen dotazal zmíněného 
novinaře, zda by mu mohl poskyt­
nout jakési “záruky” bezpečnosti. 
Novinař je poskytl a tyto byly pře­
daný Clementisovi.

Několik dni uběhlo a Clementis 
mezitím uvažoval, co udělat. Dlou­
ho vahal, až nakonec se rozhodl — 
jet domu.

Clementis pak ješte několik 
mesicu vykonával funkci zahranič­
ního ministra, ktere byl později 
zbaveen. a chvíli ponechán na svo­
bodě. Když byl zatčen, nebyla o 
tom vydana zprava, a byl to Wil­
liam J. Oatis, který jako dopisova­
tel UP vypátrá! podrobnosti i mís­
to. kde byl Clementis internován.

Oatis, jak známo, byl odsouzen 
loňského roku k 10 letům žalare 
pro “vyzvedačstvi”.

KOŠILE
perfektní vzhled, 
prvotřídní prače

OPRAVY PUNCOCH

iWHÏ

1XT diqniia
g ortginals I

OPRAVY KOSIL
KRAJANSKY’ PODNIK J. GILEČAKA

MBíWK© ESífj®
TOWN HALL & CENTRAL STATION, SYDNEY

Pri návštěvě Modrých Hor (Blue Mountains) navštivte

MILADY’S CAFE & PASTRY
214 Katoomba Str., Katoomba

ČESKA KUCHYŇ ----- VÝBORNÁ JÍDLA

SON ASKS COURT TO SENTENCE
HIS FATHER TO DEATH

^().GZZ>C<ÏS^.().Cr^()<zn^o.cïU3’()<ZI>()<Z3^O<^^O<ZZ>()<U£>O<3!3>O<M»

SETŘI PENÍZE
OBJEDNEJTE NÁBYTEK EVROPSKÉHO stylu

: '—The son of one of the accused in the Prague trial of 
form ■ Com- mist officiais has asked the court president to sentence 
hic father to death.

ZMATEK V KOMUNISTICKÝCH 
STRANÁCH

“Rudy dodá” o pražském procesu 
Ministr školství a osvěty, Zde- 

neek Nejedly, potvrdil nedávno ve 
sveem pravidelném rozhlasovém 
projevu, že členovo KSČ i ostat- 
nich komunistických stran v Ev­
ropě jsou zmateni nedávným pro­
cesem zrádců.

členovo strany se dotazuji, jak 
se “zrádci” mohli dostat až na 
vysoké posice, ktere ve straně zas­
távali. a proč tajích “odhaleni” si 
vyžadala tak dlouhou dobu, když 
obžalovaní prováděli svoji zrad- 
covskou činnost již od doby pred- 
valečne.

Ministr Nejedly prohlásil, že 
takové oV^ky “odhaluji buržoasni 
způsob myšleni”.

Řekl tak?, ž? otazka, jak byli 
obžalovaní přivedeni k přiznaní 
svých zločinu, rovněž “vrtá hlavou 
mnohým komunistům.”

“Psycholozích v natlak a drtivé 
důkazy”, rodle Nejedleho, přinutily 
pry je k doznáni.

NOVE ROZDĚLENI
PRACOVNÍ DOBY 

V CSR
Praha (Veritas) — V rámci 

šetřeni elektrickým proudem byl 
zaveden v ČSR pro pracovní dobu 
t. zv. třítýdenní cyklus a začatky 
pracovních dob byly posunuty z G 
na 7 a z? 7 na 8 hodin ráno. 
Pracovní doba tim zkrácená neby­
la. Narodni vybory vydaly provo­
laní k šetřeni svetlem o vánočních 
svátcích a mezi jiným bylo zaka- 
zano elektricko osvětleni vanocnich 
stromku.

This is reported by the East , créature, not fit to be callcd a 
German Ncwsagency in Prague. human being, has been my worst

The youth is Tomas Frejka, son enemy.
of Ludwig Frejka, who was the ; “I am an obedient Communist, 
Czech Presidenťs économie ad- ■ and know that hatred against my 
viser. ; faather will give me new střength

Tomas Frejska’s letter to the. in my fight for the Communist 
court read:— I future of our nation.

“I demand the highest possible ; “I ask you to show my father 
sentence for my father — the j this letter and to give me the 
death sentence. ■ chance to say all this to him

“Only now do I réalisé that this directly.”—A.A.P. Instalatérské licensovane prače odborné provádí
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PALACE FASHION
DA V SKA KONFEKCE
22 Roy:/ Arcade, CITY, Sydney 

vchod George a Pitt Street 
Spodní ; radlo, punčochy, blůzy, 
sukně, pleteno zboží, župany, ka­

báty, šaiky, šaty.
0 ) ^K?> < ) «S» ( > 4Oa> ( ) 02» < > CZE2.V ( ) <1,:.

Hledáte
Byty, obchody, domy?

Obratte se s duverou na 
krajanskou firmu 

BERNAT
Real Estate Agent 

“Clarencce Court,” 21 Bayswater 
Rd., Rings Cross. FA 4291 

■^<)«ZZ.>( I^ÍKZríI-^Ea^C )<ÏE3>-< )<HX0 

psací, počítači, 
ROZMNOZOV. STROJ 

ci ADRESOGRAF 
obratte se s duverou na

AUSTRALIAN 
TYPEWRITER CO.

9G Phiilin St. CITY, tel. BW 1874 
OPRAVY ODBORNÉ PROVEDE­
NÉ LEVNE A SE ZÁRUKOU 
Veške;e • o reby: pasky, rozmn. 
blány. p'-H rera a potřeby. 
Mluvím česky .

THE PRAGUE TRIAL 

žé^gd h UNa
The following appeal was recent­

ly issued by the Congreess for Cul­
tural Freedom to the Secretary- 
General of the United Nations, 
asking for the establishment of a 
special U.N. Commission to inves­
tigate the. circumstances surround­
ing the recent Prague trial. In its 
appeal, the Congress cites as pre­
cedent an investigation undertaken 
by the Economic and Social Coun­
cil into forced labour as an instru­
ment of political coercion and de­
nial of fundamental rights.

Signatories included Francois 
Mauriac, James T. Farrell, Jean 
Guehenno, Salvador de Madariaga, 
Gabriel Marcel, Pierre Monatte, 
John dos Passos, Denis de Rouge­
mont, Bertrand Russell, Ignazio 
Silone, Upton Sinclair, Julian 
Huxley, Stephen Spender, Thierry 
Maulnier, Sidney Hook, Andre 
Breton and Arthur Schlesinger Jr.

The Congre? for Cultural Free­
dom is a worldwide non-partisan 
organisation of thinkers, writers, 
scientists and artists whose pur­
pose is the defence of intellectual 
liberties.

For twenty years monstrous 
trials and confessions have period­
ically announced bloody purges in 
the Communist regime. This time 
it is at Fragile, in the heart,of 
Europe, that terrible sport is being 
made of the elementary rights of 
man to dignity, truth and "... i^

Eleven Communist leaders have 
been condemned to death by hang­
ing and executed, and three were 
sentenced to life imprisonment, 
after having publicly defamed 
themselves. One can only imagine 
with utter foreboding the actual 
application of a technique for de­
moralization and spiritual corrup­
tion which led these men to con­
fess to crimes against which every­
thing in their past protests: their 
political convictions of a lifetime, 
and their lifelong devotion to the 
system which has finally broken 
them. Neither their dossiers, nor 
the bill of indictment, nor their 
supposed admission contain the 
slightest proof of their guilt. The 

। only witnesses produced were those 
1 against them. Their own kin, 
| whose existence was menaced by 
the disgrace, turned against them; 
wives accused their husbands; a 
son demanded death for his father. 
They never had a chance to defend 
themselves. All impartial observ­
ers were kept out of the hearings.

The exceptional gravity of the 
Prague trial comes from the fact 
that it took place in a country— 
that of Thomas Masaryk and of 
Benes—whose political and cultur­
al traditions, and economic and 
social structures are those of the

West. Whoever is not himself 
ready to recant and abjure can 
consider only with horror the 
Western acclimation of such a 
travesty of justice—which purposes 
are not only the destruction of all 
political opposition, but the trans­
formation of any evenual opponent 
into- a common-law criminal, while 
depriving him of the basic inter­
nal motives for resistance.

Equally serious is the appear­
ance of Zionism amongst the ac­
cusations: repeatedly, the judges 
underlined the Jewish origin of 
e even out of the fourteen accused, 
who themselves with singular in­
sistence dragged into the case the 
State of Irael and certain figures 
such as Israel s Prime Minister, 
Mr. Ben Gurion. Furthermore, the 
Pague government refused to make 
the case records available to the 
Israeli Minister.

Thus there reappears or. the I 
European scene, in a new context.. 
the most hideous of the political j 
Iks instigated by Nazism: anti­
semitic racism. This anti-semitism, I 
added to the presentation of all; 
relations with the Western de-1 
mocracks as criminal, gives to the | 
Prague trial the character of a | 
d ematic episode in the psychologi­
cal preparation for war. And this, 
at the veery moment when a con- { 
gross is going to be held at Vienna I 
rr ’. r the slogan of “peace” with 
the participation of delegates and 
dupes from all the fifth columns 
of the West.

Convinced that it is exepr~.-sing 
the anxiety and anguish, of free 
m n of all naHons. the Congress 
for Cultural Freedom addresses 
the following message to the Sec- 
letary-General of the United Na­
tions.

TO THE SECRETARY­
GENERAL OF THE UNITE!) 

NATIONS
We respectfully ask you to place 

before the Security Council, the 
General Assembly and the Eco­
nomic and Social Council of the 
United Nations, the grave threat, 
to fundamental human rights and 
to internaional peace and security 
by the recent trial in Prague.

1. We believe it is the clear duty 
of the United Nations to conduct 
a full fledged investigaton of the 
circumstances surrounding the 
Prague trial, together with other 

। trials of a similar character, in 
I order to carry out the relevant pro­
visions of the United Nations 
Charter for the promotion of in­
ternational peace and security and 
for the safeguarding of funda­
mental human rights (see the 
Preamble and Article 55 of the

(To be continued)

F Wbata
76 Womerah Ave., Darlingburst, Sydney 

Dotazy na lpi. : BW 9153, EF2120

Novostavby — Adaptace — Veskore opravy;
Dlvnu — vodovodu — kanalisace — odvětráni- 

zavedeni teple vody (všechny systémy) 
Opravy střech — žlaby — okapových rour

ODBORNÉ PORADY ZDARMA
Dloholete zkušenosti z vlastního závodu v Praze

Vase vyrobky Vas lepe doporučí, když mají štítek od

85 Commonwealth Str. City SYDNEY
Tel. M 3171 Po hodinách XY 4057
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DOPORUČUJEME
CHUTNÉ DOMÁCÍ OBĚDY A VEČERE 

V RE S T A U RACI

RESTSUMCE

Penny's Lané, RANGS CROSS

HODINY, ŠPERKY’, OPRAVY 
vše se zárukou

Veškere zboží na male deposity, mime splatily, bezúročné, 
obdržíte u

EUROPE! CO.
491 PITT STREET (Naproti hlavnímu nadraži, 3 poschoí 

Vyřizujeme veškero pisemne objednávky z country.
ty, n^Tn»>OÆGÎ>( rG2O< )<®?Z> < ' <E3>( XETBkCXnB-t 5<ZZ>O«&.St>( ) «3» 0<LfZÍ>( í-CMB

Krajansky řeznicky a uzenářsky obchod

Por co
58 Daphné Str. BOTANY. Tel.: MU2188
Prodej ve velkem i v malém veškerých kontinentálních 

uzenářských výrobku prvotridni kvality
Objednávky Varn také doručíme
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NAVŠTIVTE
ČESKOU RESTAURACI ZAHAJUJEME

The Arcade Café
NA BONDI JUNCTION

217 Oxford Street 
vedle poštovního uradu 

Pod vedením dobré známe kuchařky z restaurace Alex a 
restaurace Premier

KRAJANKY PANI ČIČMANOVE

Vždy čerstva a chutná kontinentální jídla

Myslíte — li na životni pojištěni —

myslete na National Mutual. Založeno 1869

® Neni lepši investice 
Nez životni pojištěni

• Neni lepši pojistovna 
Nez the National Mutual

«SB» WW
LIFE ASSOCIATION <A/ASIA, TO(inc. m vtct)

K zahájeni vydáváni chtěli 
bychom Varn, míli čtenáři a kra­
jane říci něco o našich snahach.

POSLANÍ NOVIN
INFORMOVAT — SLOUŽIT

Budeme se snažit informovat 
čtenáře nejen o udaiostech v naši 
početne krajanské obci v Austrá­
lii -exilu a o Československu, 
nybrj informovat o možnostech 
podnikáni a zajištěni lepši existen­
ce v nove vlasti. Budeme se sna- 
žiti sloužit svým čtenářům, hajt 
zájmy československých přistěho­
valců a spolu s vámi a celým česko­
slovenským exilem přispět, pokud 

, naše skromné sily a prostedky 
stači k osvobozeni milionu trpi- 
cich Cechu, Slováku a Karpato- 
rusinu z komunistického otroctví. 
Základem svobodného státu je 
svobodny člověk, zakladeni svobod­
né Československé republiky mu­
sí byt svobodny Cech, Slovák a 
Podkarpatský Rus. Nesmi se opa­
kovat tragedie “osvobozeni” 1945, 
kdy jsme měli vé “svobodné” Če­
skoslovenské republice miliony 
nesvobodných a statistice prona- 
sleu do váných lidi.

Svobodny člověk ma právo svo­
bodné a bez strachu žit, svobodné 
a bez strachu mluvit a psát svo­
bodné a bez strachu vyznávat sve 
náboženství, svobodné a za du- 

' stojných podmínek pracovat, svo- 
I bodne podnikat.

DVE VLASTI
ČESKOSLOVENSKO — 

AUSTRALIE
Naš poměr k Československu a 

Austrálii vyjádřil opravdu vystiž­
né jeden australsky veřejný pra­
covník.

Naše laska k vlasti, muže byt 
přirovnaná k lásce syna ke sve 
matce .... jak léta plynou, syn 
dospeje, oženi se — miluje svoji 
zenu. Nikdy však neztrácí učtu a 
lásku ke sve matce, pomáhá ji a 
stara se o ni vsemožne.

ZVEME VAS
všechny ke spolupráci. Vime, že 
je zde mnoho schopných a zkuše­
ných krajanu, jejichž pomoc by 
prospěla celku i pomohla zvýšit 
úroveň listu, budeme se radovat z 
každého příspěvku.

DEKUJEME VAM
kteri radou, upřímnou kritikou, 
redakčními přípěvky i poukázaným 
předplatným pomůžete nam v budo­
váni dobrých krajanských novin.

DEKUJEME VAM
naši mili krajane - podnikatele, za 
vaši pomoc a za vaše vzácné pocho­
peni pro naše snahy.

DEKUJEME VAM
kteri naš list budete hodnotit vždy 
jen podle naši prače.

CESKE PIVO Z BROOKVALE DO USA.
350 GEORGE STREET, SYDNEY 

ESTABLISHED 1869.

OBČERSTVENI V KAZDOU DOBU, VÝBORNÝ 
DOMÁCÍ gulas, chutné horké parky, 

LEHKÁ OBČERSTVENI

THE GOULASH BAR. Pty.Ltd
7 King’s Cross Road, KING’S CROSS

ÚSPĚCH KRAJANU
Pivovar Erookvalc po sve 

jednoroční existenci, dik usilovné 
práci jeho ředitele, krajana Ing. 
Aleše Kaprala, jeho spolupra­

covníka V. Janco a ostatních kra 
janu zaměstnaných v pivovaru mu­
že zaznamenat opravdový úspěch. 
Po vysláni ukázkových zásilek 

exportního piva “UNION” do U 
SA, projevily americké importní 
firmy velký zájem o dovoz vetší 
ch kvantit tohoto piva. Prve ukáz­
kové zásilky piva “UNION” byly 
odeslaný do San Francisca, a do

PODNIKATELŮ.
Chicaga. Podle sdeleni amerických 
h distributoru byla reakce hostu 
v restauracích, kde bylo pivo podá 
vano, víc nez příznivá.

- K tomuto uspechu našim pod­
nikatelům upřímné blahopřejeme. 
Krajanům, kteri se několikráte ve 
svých dopisech zmínili, že by radí 
četli podrobnosti o čs. pivovaru a 
našich úspěšných podniketelich 
sdelujeme, že v březnovém čisle 
uveřejníme podrobnou reportáž o 
pivovaru Brookvale.

OTEVŘENO: ve všední dny ............ 12 a.m. - 11 p.m.
v sobotu ..................... 12 a.m. - 12 p.m.
v nedeli ..................... 12 a.m. - 9 p.m.

teta

PHILIPS

WW ML

NEJLEPSI AUSTRALSKÉ PRENOSNE 
R A D I O

Nejnovejši výrobek Philips pro všechny, jenž vyžaduji od 
svého radia nejvetši vykony. Ano, je silnější lepe vyhovující a hez­
čí všech drivejšich. Vkusná nerozbitna přenosná skrinka z alumi­
nia a plastiky. Dva vestavena (a chráněně) ladiče. Jedinečný uzá­
věr na stupnici je zároveň vypínačem. — Baterie s delši trvanli­
vosti. Prohlednete si a poslechnete si... Nove prenosne radio Phi­
lips je radio ktere i vy budete rádi vlastnit.

A nyni... Prohlednete si a poslechnete si Philips nove G 
lampové prenosne radio na baterii i proud, pro poslech doma i 
venku.

Free lessons in English are 
available to all people who háve 
come to live in Aut talia and can- 
not speak the language.

If you háve relatives or friends 
who need help to learn English, 
you can assist them by telling 
them that they can háve free les­
sons.
Školy

Classes are held in any place 
where there are six or more people 
to form a class. There are two 
classes a week, generally held at 
night, lasting for two hours each. 
A free textbook is supplied. At­
tendante at classées is the quickest 
way to learn the language.
Korespondenční lekce

If you live in a place where no 
class is held, and where there are 
not enough people to form one, you 
can háve lessons sent to you by 
post. These are called correspond- 
ence lessons. The pupil sends his 
work to a teacher who corrects it 
and returns it to the pupil. This 
is not as quick a way of learning 
English as going to a class, and 
you should not ask for correpond- 
ence lessons unless you cannot at­
tend a class.
Rozhlasové lekce

Lessons on the radio are broad- 
cast each Saturday and Sunday 
over the Australian Broadcastíng 
Commission stations all over Aus- 
tralia. These lessons will help you 
to learn to speak English. Book- 
lets telling all about the lessons 
are sent out each month, and you 
may háve them sent to you even

if you are also learning English 
a a class or by correspondent. 
They will not cost you anything.

If you would like to know more 
about how you can learn English 
free of charge, and would like to 
enrol for tuition, please write to 
the Education Department in your 
State, whose full address is shown 
below:—

NEW SOUTH WALES 
The Officer-in-Charge, 
Education Department, 
University Branch Office, 
University G rounds, 
Sydney. Phone: MW2911.

VICTORIA 
The Officer-in-Charge, 
Migrant Education Section, 
University Grounds, 
Carlton, N.3, 
Melbournee. Phone: FJ 1527.

QUEENSLAND
The Officer-in-Charge,
Migrant Education Section, 
Department of Public Instruction, 
Box 1389R. G.P.O.,
Brisbane. Phone: J 1904.

SOUTH AUSTRALIÀ 
The Officer-in-Charge, 
Migrant Education Section, 
Education Department, 
G.P.O., Adelaide. Phone: LA 2401.

WESTERN AUSTRALIA
The Superintendent,
Migrant Education Section, 
Education Department, 
P.O., Nedlands. Phone: 2982.

TASMANIA
Director of Education,
Box 664E. G.P.O.,
Hobart. Phone: 7231.

APPEAL TO UN.
Cont.

United Nations Charter). We also 
believe that the human rights issue 
raised by the Prague trial falls 
squarely within the Universal Dé­
claration of Human Rights adopted 
by the United Nations General As- 
sembly on December lOth, 1948, 
by a vote of 48 to 0.

2. The precedent of such action 
has already been clearly estab- 
lished by the création of the Ad 
Hoc Committee of the United Na­
tions Economie and Social Council 
for the Investigation of Forced 
Labor as an instrument of political 
coercion and déniai of fundamental 
human rights. Certainly, the cir- 
cumstances surrounding the 
Prague trial raise a question no 
less basic, as far as human rights 
are concerned. The preamble and 
Article 1 of the United Nations 
Charter clearly recognizee that in­
ternational peeace and the secur- 
ity of all peoples are inseparably 
linked with respect for fundament­
al human rights and the dignity of 
the human being, without distinc­
tion of race or religion. That is 
the sense of the very first words 
of the United Nations Preamble, 
námely: “We thee peoples of the 
United Nations are determined to 
savé succeeding générations from 
the scourge of war, which twice in 
our lifetime has brought untold 
sorrow to mankind, and to’ reaf- 
firm faith in fundamental human 
rights ...”

3. The Prague trial constitutes 
a flagrant violation of Article 10 
and Article 11 of the Universal 
Déclaration of Human Rights 
which calls for a “fair and public 
hearing by an independent and im­
partial Tribunal” and grants to 
the accused the presumption of in- 
nocense and “all the guaranteeg 
necessary for his defense.” The 
character and the proceedings of 
the Prague trial, the confession by 
the défendants of absurd and un- 
believable crimes inevitably lead 
to the conclusion that these con­
fessions were extracted from th^ 
defendents by means ef coercion.

4. The introduction of “Zion- 
ism” as an issue in the Prague 
trial, and the insinuation that in­
ternational Jewry and the new 
State of Israël is seeking to pro- 
voke conflicts among nations, is a 
charge so close to that incitement 
to racial genocidě for which a num- 
bei* of leaders of National Social- 
ism were sentenced to death at 
Nuremberg that the Government 
of Prague and those who instig- 
ated that Governmenťs action al­
ready stand (cnvicťed befoř'' the 
bar of world public opinion of simi- 
lar crimes for a similar purpose, 
námely to dívert public attention 
from their own misdeeds.

5. In view of the fact that the 
Prague trial is not the first of its 
kind, nor in all probability the 
last. but part of a general pattern, 
further threats to human rights 
and world peace may be expected 
unless the United Nations under- 
takes a full investigation in order 
to détermine what international 
action is appropriate for the saké 
of the peace and freedom of all 
peoples.

<S5M> ( ) «2S> ( ) <3Z3S> ( ) (

zvláštní nabídka
dvoudílných 

skříni
“T A L L B O Y” 

za pouhcych 
£ 12/16/-

PHILIPS

OPRAVY.LIMCU 
A MANŽET 

SÍTI KOSIL NA MÍRU 
dobré a spolehlivé provede 
LILI ZELENKOVA 

31 Kings Cross Rd. 
KINGS CROSS. FA 5091

D I V A D L O
PŘEDPRODEJ VSTUPENEK 

Vstupenky na slavnostní zahajo­
vací představeni VOJNARKA. jsou 
k dostáni v restauracích : Bohemia 
Home Café, Praha, Premier a u 
kožešníku Rodný—Gautsch. Reser­
vovaní vstupenek a dotazy FA 8396

PHILIPS — THE ROYALTY AMONGST 
RADIO.

Anglo-americky a kontinentální 
Krejčovsky salon 

Celovsky
344 Victoria Street, KING’S CROSS, SYDNEY

Prostorné pro šatstvo a prádlo 
ROZMĚRY 
5’ 8” vysoké 
3’ 11” široké

Ve svetlem a tmavém provedeni
NA MÍRNÉ SP LAŤKY

Velký vyber veškereho druhu 
NÁBYTKU

ARTHUR PILLINGER
106 William Street

S Y D N E Y
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Kvalitní pivo z pivovaru Brookvale
NABÍZENA POMOC QLD. VLÁDY

ZEMEDELCÜM
Assistant State Migration Officer pri Queens- 

laudske vlade, Air. A. G. Hirst, pozadal dopisem 
o uverejueni teto zprávy:

“Queenslandskn vlada zřídila 
zvláštní osidíovaci sekci pro No- 
voaustralany (Resettlement Sec­
tion for New Australians) pri stat­
ním ministerství pro imigraci. 
Úkolem nov.: sekce je pomáhat tem 
Novoaustralanum, kteri se chteji 
usadit v Queenslandu. Důraz je 
dan především na pomoc tem, kteri 
jsou pripaveni a schopni stát se 
farmari a usadit se na venkove.

Je několik možnosti jak nabyt 
zemědělskou pudu.
1. Zakoupeni farmy, dostačuje-lí 

hotovost na složeni zálohy.

2. Nájem bud cele farmy nebo 
alespoň jej i časti.

3. Podílové farmařeni, kde nejsou 
vyplaceny mzdy, ale podilnik se 
děli s majitelem farmy o zisk, 
obvykle dle zasady “pul a pul”.

Mezi australskými státy ma 
Queensland nejvetši možnosti ze- 
medelske produkce, hlavně pro do­
brou pudu. Farmari zde, v celku 
vzato, si finančně stoji velmi dobré. 
To proto, že světová poptávka po 
potravinách a zemedelskych pro­
duktech je vetši než nabídka a pro­
dukty nacházejí odbytiště.

zcela lehce. -
Zemedelstvi, zelinářsko zahrad-i 

nictvi, ovocnářství, chov vepru.? 
slepic či jakákoliv jiná forma či? 
kombinace farmařeni se v zasadej 
neliší zde od Evropy. Jsou-li kde! 
nejake odlišnosti, je to zpusobeenojj 
hlavně rozdílným klimatem ai 
zásobováním vodou. Nicmene, v! 
uzke spolupráci s ministerstvem j 
zemedelstvi budeme pomahat kaž-B 
děrnou, nejen pri začátcích, ale i“ 
později tim, že budeme v nousta-j 
lem styku se všemi Novoaustrala-I 
ny, kteri se v Queenslandu usadi. o

The Resettlement Section jej 
úřadem statním, a poskytuje tedy? 
všechny služby zdarma. Úřednici o 
sekce mluví všemi hlavními evrop-j 
skymi jazyky, včetne češtiny a slo-| 
venštiny. Adresa: The Resettle-? 
ment Section for New Australians,! 
Statee Migration Office, Main? 
Street, Kangaroo Point, Brisbane,? 
Queensland.

Pomoc i rady budou poskyto­
vány kdykoliv, a dotazy novoused­
líku jsou vítaný.

právní poradna i
ZDARMA =

Na den čs. armady, vykonal 
komunisticky diktátor Klement 
Gottwald se svoji objemnou choti 
Martou vojenskou přehlídku, ktere 
se zúčastnil tež sovětsky dozorce 
v ČSR, velvyslanec Bogomolov.

Lid si brzo vymyslil přiléhavou 
anekdotu: Velvyslanec se chtěl 
ukazat vzdělaným a ukazuje na 
muže s černou paskou pres oko,

sedícího na tribune o několik rad 
nimi, prohodil : “Vidite, vždyt vy 
tu mate i Jana žižku!” Gottwald 
ale chtěl situaci zachránit a řekl: 
“Kdepak, ten už je přece dávno 
mrtvy.”

Za chvíli štouchne Marta loktem 
do Klemy: “Prosím Te zase ses 
blamažoval, vždyt se zrovna ted 
pohnul”.

Zn: Darlinghurst.
Nemůžete uzavřití novy sňatek. 

Dopustil byste se tim zločinu biga­
mie, který jest velmi prisne stihán. 
Rozvodový rozsudek z CSR, který 
jest na roven postaven zdejšímu 
Judicial Séparation, nestačil vzhle­
dem k tomu, že rozsudek byl vydán 
za starého tamního rodinného 
pra va. Musil byste miti rozlukový 
rozsudek (zdejši Decree nisi for 
dissolution of marriame), opatrene 
doložkou pravni moci (zdejši De­
cree absolute).
Zn : Hodny syn.

Obnos, který jste vynaložil na 
zaplaceni cesty pro rodiče, nemů­
žete uplatňovat! jako srážkovou 
daňovou položku. To, že Vy i Vaši 
rodiče jsou političtí uprchlici, na 
věci ničeho nemeni.
Zn: Rodák z Milevska.

Pro přítomnost pro Vas dědictví 
po otci nemá praktického významu. 
Jisté je Varn známo, že veškery 
majetek uprchlíka propada statu. 
Doporučujeme Varn, abyste z opa­
trnosti podal na prislušny okresní 
soud formální dědickou přihlášku 
(poslati doporučené). Navštivte 
nas v redakci a mileradi Varn po­
můžeme tuto přihlášku vypraco- 
vati.

JSTE-LI V MELBOURNE, NAVŠTIVTE

BODIÍ

282 Russel Street, roh Lit. Lossdale Street, CITY, MELBOURNE 
I. patro klubovna

FB2614 Zve Eduard HONKYŠ

HODINY — KLENOTY

SWISSEX CO.
182 Collins Street, MELBOURNE.

Tel. Cent. 1725, Cent. 2180
Všechny druhy švýcarských hodinek a ručně vypracovaných 

šperku na nízké bezúročné splátky.
Veškere opravy provádíme odborné a s písemnou zárukou.

Obrázek uveřejňujeme pro tyizasteskne po domove. Podívejte se 
krajany, kterým se jeste občas dobré, a hned se Varn přestane 

stýskat.

DIVADLO V SYDNEY
Tak jako většina z nas, snad i 

Vy jste si poztežoval, že nam zde 
chybi to, co doma — i v těžkých 
dobách — činilo život plným: spo­
lečnost, literatura, koncerty, di­
vadlo.

Zavisi na nas, zda, v rámci mož­
nosti, si toto dovedeme nahradit.

Je mezi námi několik divadelníku 
z povolaní. Herci Bittner, Forster, 
Kačer, Kratochvil, výtvarník — 
malir prof. Šara, choreograf Antič. 
Ti se rozhodli vytvořit česke divad­
lo, ktere by občas, snad jednou za 
mesic, uspořádalo představeni. 
Hledali pravni formu a požádali 
nas, zda bychom se chtěli pokusit o 
utvořeni Klubu přátel českeho di­
vadla jako provozovatele.

I když snad na začatku, s pře­
vahou nezkušených sil, nemohou 
byt na divadla kladeny velke po­
žadavky, jsme přesvědčeni, že tato 
myšlenka je zdrava.

Rozhodli jsme se proto zeptat •• 
asi 90 krajanu dle seznamu, který 
je Varn k disposici, zda by se 
chtěli stát členy tohoto Klubu. 
Ptáme se i Vas.
Předpokládáme, že člensky 
prispevek by byl nominální, pro­
tože' podle kalkulace by divadlo 
krylo režii ze vstupného. Vas po­
díl by spočíval ze jména na kultur­
ním zajmu. Klub ma byt organi­
sace nevydelečna a ev. zisk by byl 
použit na zlepšeni divadla. Chete- 
li se ev účastnit i Vy, či někteří 
Vaši známi, jako herci, tanečníci, 
hudebnici, či jinak, rádi Vas uví­
táme. Mate-li česke divadelní hry, 
pujčte nam je.

Chcete-li přijat naše pozvaní, 
zašlete laskavé přihlášku na uve­
denou adresu.

S krajanským pozdraven

Dr. Drevikovsky, Ing. Kapral, 
E. Mensdorff - Pouilly, V. Hrouda, 
Dr. Kavan, T. Ritter, J. B. Jan- 
dera, Dr. Konig, Jar. Forsterova 
sekretářka.

JAKO ZAHAJOVACÍ 
PŘEDSTAVENI

Ceskeho divadla v Sydney bu­
de dne 7. března v Maccabean 
Hall, Darlinghurst Rd. o 8 hod. 
večer uvedena Jirásková VOJNAR- 
KA. Režie: Jiri KAČER, pomocný 
režiser: Emil Rotek, světla: Lud­
vik Koliander. Dekorace návrh a 
provedeni: akademicky malir pro­
fesor Karel SARA.

OSOBY:
MADLENA VOJNAROVA .......... 
............. JARMILA VAVAKOVA 
JENÍK jeji syn .............................  
..................... VENOUŠ HROUDA
JAKUB VOJNAR jeho strýc a po­
ručník ................. Dr. HAVRLIK
ANTONÍN HAVEL ...............
................................. JIRI KAČER 
JAN HRUŠKA kostelní zpěvák .. 
................. ALEX L. K. MIRSKY 
BETKA DEVECKA .....................  
......... JARMILA FORSTEROVA 
MARTIN POHUNEK .................  
................. SLÁVEK NEBUSKA
DRTINA MUZIKANT .................. 
..................... RUDOLF BITNER 
BROŽEK MUZIKANT ..............

....................................... J. Šířek 
HOSPODSKÁ .............................  
..................... pi. HAVRLIKOVA 
HAVLOVA .....................................  
..................... VLASTA VLAZNA

Opereta BALALAJKA, která 
mela byt uvedena v unoru bude 2. 
května t. r. v “Konservatoři’’ v 
Botanické zahradě. Podrobnosti je­
ste přineseme.

Na poslední stra­
ně je uvedeno 

chybné cislo post, 
schránky

NOVA POŠTOVNÍ ADRESA 
Box 5042, GPO SYDNEY 

Adresa kanceláře na str. 10

ZNÁMKY V ROCE 1953
Mimo jiné mají byt vydány pamět­
ní známky k těmto vyročim: úno­
rového puče, poúnorové ústavy, 
“volby” Klementa Gottwalda, Vel­
ke rijnove revoluce, významných 
dnu armady, V. M. Krameria, J. 
Dobrovského, J. Vrchlického, E. 
Vojana a M. Kukučina.

HUMOR
Marta toužila po vlastni vilce. 

Pozvaný architekt se zeptal, zda 
si to pani presidentova přeje v re­
nesanci.

“Oo, ne, my to chceme - v Do­
bříši !”

Pripavny výbor
Klubu přátel českeho divadla, 
C-o Mrs J, Forster, 30 Daring 
hurst Road, 
Darlinghurst, Sydney.

“Podívej se, Klemo, president 
Beneš se podepisoval “Dr.” Proč ty 
to nepoužíváš?”

“Nu, vždyt Beneš byl doktorem 
filosofie”, odvětil Klema.

“Tož se, Klemo, podpisuj “Tr”, 
tys byl prcci truhlářem.”

KLEPY O DIVADLE
Abychom mohli našim čtenářům 

opravdu doporučit návštěvu di­
vadla, byli jsme se podívat na 
jedne zkoušce VOJNARKY. Jako v 
každém rádném divadle i naši 
herci pachaji “brebty” (divadel­
ní přeřeknuti).

Sedlák Vojnar (Dr. Havrlik) 
prichazi na jevište po výstupu se 
služebnou Betkou a dava příkaz 
čeledínu, aby se šel podívat po 
kobyle Hnedce slovy: “Jdi se po­
dívat na Betku jak se potloukla, 
když se prve utrhla”. Čeledín (Jir­
ka Kačer) se vrací a vola: “Sel­
ku jseem prohlid, na nochac nic 
nemá jqnom utženou podkovu, 
dal jsem ji na to červenou mast.”

JEDINEČNÁ SLUŽBA SWISSEXU:
BEZPLATNÉ ZASÍLANÍ DÁRKU. Zařizujeme 
bezplatné a se zárukou zasílaní u nas zakoupených 

hodinek a šperku do celeho světa

AMERICKO KONTINENTÁLNÍ KREJČOVSKY 
ZAVOĎ

J. Nechvátal
468 Bridge Rd., RICHMOND, TEL. JA1341

Exclusivni výroba inontgomery plastu s vložkou

HTYOÜR
FAVOUR/TE %

-Manufacíured by -1 

FAVOURITE SWEEFS 
Wi KINGSFORD NSW-

FJ 4314

Voškere oplatkové zboží

JAKO DOMA «
Karlovarské oplatky, M

Neapoletanky, Mignonky, V
Tortlets (pišingry)., atd. I

Objednaky ve velkem na adřesu
584 ANZAC PARÁDĚ, KINGSFORD, N.S.W.
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Eucharisticky sjezd
v Sydney ve dnech 12 — 19. dubna 1953.

Po cele Austrálii konaji jse již I 
přípravy na mohutnou a radostnou I 
oslavu stopadesátiletého vyroči na- 
bož. svobody katol. církve v Austrá­
lii. Před stopadesátiletý bylo totiž 
guvernérem Kingem povoleno ka­
tolickým knežim sloužiti zde verej- 
ne mši svátou.

Všechny narodni skupiny Novo- 
australanu máji se zučastniti pro­
gramu sjezdu. Proto krajanska 
duch, sprava v Sydney prosi tím­
to všechny uvedomele krajany k 
ochotné spolupráci.

V sobotu 18. dubna v 10,00 hod. 
v kostele Božského Srdce Pane na 
Tailor Square naše slavnostní bo­
hoslužby. Večer pak v Maccabean 
Hall (velký sal) velký krajansky 
večer.

V neděli 19. dubna odpoledne

účast na zaverečnem průvodů. 
Uvědomte o tom všechny vaše zná­
me. Sdelte nam vaše pokyny a prá­
ni. Přichystejte si co nejvíce 
nich krojů. Přispějte laskavé na 
naš sjezdový fond.

Krajanské bohoslužby v Sydney 
konaji se každou prvni nedeli v 
měsíci. Od 1. března již ve stale 
kapli “Ozanam House” 5, Young 
Street, City. (Konečná stanica na 
Circular Quay.) Začatek v 10.30 h.

Kancelar duch, správy každý pa­
tek od 6—7 hod. večer v Ozanam 
House v Young Street č. 5. v City 
u Cirkular Quai. Jindy dle ujedná­
ni.

Adresa: P. St. Mika, 52. Patter­
son Street, Concord - N.S.W. tel. 
UM 7913 od 7 — 8 hod. ráno.

PRO A PROTI
V teto rubrice uveřejníme příspěvky čtenaru. články musi byt 

podepsany.

Prohlášeni
DEMOKRATICKÝCH

DELEGÁTU VALNÉHO 
SJEZDU ČESKOSLOVENSKÝCH 
SDRUŽENI V AUSTRÁLII A NA 

NOVEM ZELANDE

POZOR PRODÁ SE

dobré zavedena novoaustralska
RESTAURACE

KLUBOVNA V I. PATRE
Cena: £ 4.500 Hotové £2.500

ZNAMENITÉ UZENINY
za velmi nizke ceny u firmy

Oreks
832 High Str. ARMADALE, MELBOURNE. U 3525
“KRAKOV” Continental Emallgoods.
SALAMY: Cibulkovy, šunkový, krakovsky, kabanus, parky.
ŠUNKA: Syrová i vařena.
Buček, čerstve maso, slanina bila i uzena, sádlo.
Spojeni tram 6 ze Swanton Str., neb vlakem do stanice ARMADALE.

ZASTAVARNA
THE ORIENTAL 

PEARL
180 Russe! Sir., 
MELBOURNE
“MONEY LEND”

Kupujeme a půjčujeme peníze na 
veškere šperky a cenne svršky. 

Nezavazne oceňovaní zdarma.

21. února 
porada S.K. Slavia
TANEČNÍ VEČER
V Nořili MELBOURNE 

TOWN HYLL

KRAJANSKY OPTICKY ZAVOĎ

430 Bourke Str.,
MELBOURNE. MU 4093
O Všechny druhy brýlí zhotovu­

jeme s nej vetší přesnosti. Tež 
sluneční a optické sluneční 
brýle.

O Provádíme veškere opravy.
O Objednávky vyřizujeme také 

poštou, tež pro Vaše přátele a 
příbuzné v Československu.

O Otevřeno 7 a.m.-6 p.m. v sobotu 
9-1.

0 Na objednaní i po hodinách.
O Mluvíme česky a slovenský.

Chcete se najíst jako doma?
Navštivte restauraci

PRAHA
122 Hindley Str., ADELAÏDE

Vyborno česka kuchyň. Středisko všeech labužníku.

My, podepsani demokratičtí dele­
gáti, vázáni mravní odpovědnosti 
vůči členstvu všvech krajanských 
sdruženi v Austrálii a na Novem 
Zelande a veškere krajanské veřej­
nosti, považujeme za nezbytné oz­
námit příčiny, ktere nas přivedly 
k tomu abychom opustili valný 
sjezd dlegatu čsl. sdruženi v Aus­
trálii a na Novem Zelande, konaný 
ve dnech 29.-30. listopadu 1952 v 
Sydney v Austrálii.

Ve svetle svědeckých a písem­
ných důkazů byla na tomto valném 
sje^zdu prokazana skutečnost, že 
“nepolitická” krajanska sdruženi i 
s jejich ustredim jsou zastoupena 
na sjezdu temer výhradně repre­
sentanty politických stran, z nichž 
jebána, a to strana národně socia­
listická snaži se již delší dobu o 
totalni ovládnuti těchto organisaci 
k učelum oplatneni mocensko- 
politickych zajmu sve strany. (Po­
dle známe Bismarkovy zasady, 
která jt" zasadou vše^ch despotu: 
Die Macht geht dem Rechte voran.)

Hl'vni nebezpečí výše uvedeneho 
stavu spočívá v tom, že tato Sdru­
ženi se svým Ustredim, ovládnuté ; 
jednou politickou stranou — národ­
ně socialistickou — osvojuji si jim 
neprislušejici právo představovat 
zástupce všech Čechu, Slováku a 
Podkarpatoukrajincu, žijicich v 
oblasti Australie a na Novem Ze­
lande a snaži se jejich jmenem 
mluvit i jednat jak s příslušnými 
urady těchto zemi, tak i se všemi 
čsl. exilovými institucemi. To 
zr.amena jednat jmenem těch, kteri 
členy Sdruže^ni nejsou a o zastu­
povaní svých zajmu toto Ústředí 
nežádali.

Aby byl cely dosah případu naši 
exilove veřejnosti naležite ujasněn, 
uvadime, jakými cestami bylo do­
saženo ovládnuti teto organisace 
stranou národně socialistickou:

•Z počtu 12000 až 15000 Čecho­
slováku, žijicich v Austrálii a na 
Novem Zelande je organisovano v 
čsl. Sdruženích dle oficielních vý­
kazu asi 7%. Je však nesporným 
faktem, že počet členu je nižší, jak 
dokládá zprava jednatele K. EHaše 
Adelaide. Skutečna navšteva val­
ných hromad je pouze 10% z 
oficielně vykazovaného počtu 
čleenu, t. j. necele 1% z celkového 
počtu našich exulantu zde žijicich 
(skutečnost jisté zaražejicl a uká­
žu jici “krisi důvěry” v tuto organi­
saci). Nektera Sdruženi vykazuji 
počet členstva značné vysokym 
čislem, v tomto počtu jsou však 
zahrnuti i členové dávno vystou­
pivši, i ti, kteri odcestovali nebo 
zemřeli, ba dokonce členové vymy­
šleni, jen aby bylo dosaženo vyso­
kého počtu člernu, nebot dle počtu 
členu vyšila každé sdruženi sve 
delegáty na valný sjezd, který voli 
nove Ustredi. Kontrola počtu 
členu prakticky neni žadna a stači, 
když Sdruženi zaplatí za přihlá­
šeny počest clenu příspěvky Ustre­
di. Avšak ani teto formalite ne­
bylo učiněno zadost. Tak také 
vznikla národně — socialistická 
většina delegátu z organisaci,ktere 
meely počet přizpůsobeny potřebám 
teto strany, jejiž činovnici před­
stírali nepelitičnost, presto že je 
všeobecne známo, že za stranické 
zásluhy byli jmenováni členy RSč.

Budiž konstatováno, že k tomuto 
stranickému ovládnuti Ustredi na­
pomáhali i nekteri čelni předsta­
vitele RSČ z Washington, jak na­
svědčuji svedecke i pisemne dů­
kazy.

Z důvodů, pro ktere neni možnc 
zahranit činnosti politických směru 
ve výše uyedene organisaci, zastá­
váme jedine možné stanoviskko: 
ustaveni teto organisace tak, aby 
její charakter byl každému zřejmý 
a nikoho předstíráním nepolitič- 
nosti neklamal.

Aby zvětšili a upevnili nar. so­
cialiste svoji většinu pochybné zís­
kanou, odhlasovali si na Valném 
sjezdu sníženi počtu delegátu prc 
N. Zéland a to ze troch delegátu 
na dva delegáty, přestože to od­
poruje organisačnimu radu. Na 
druhé straně byl poncnchan prihla 
seny počet delegátu Sdruženi Ade: 
laide, ktere nemelo dostačující po 
čet členu pro delegaci čtvrteh< 
deelegata.

K ovládnuti Ustredi bylo nar 
socialisty užito všech způsobů £

prostrevdku bývalé Národní Fron- ; 
ty, jako odstraňovaní nepohodlných 
směru, uplaceni funkcemi, vyhrožo­
váni nevraceni se domu do vlasti 
a tiskovou kampani, vedenou proti 
odpůrcům.

Dále uvadime několik dalšich 
důkazů o politickém charakteru Us­
tredi:

1) IhneH po zahájeni Valného 
sjezdu, pri čteni jednatelske zprá­
vy, prohlásil jednatel

“Již na minulem sjezdu žadali 
jsme pro nas narodni socialisty 
je matele, když pravice dostala 
předsedu.”

2) V konečném jednaní návrhové 
komise zúčastnil se jeednani i sek­
retář nar. soa strany v Austrálii 
který nebyl delegátem a 
do tcte komise zvolen nebyl

3) Z korespondence 
na Valném sje- zdu predložene 
vysvitá, že otázky obsazeni funkci 
a taktického postupu byly projed­
návány předem na schůzi nar. soc. 
strany v Melbourne.

4) Výpovědi několika delegátu 
bylo prokázáno, že stranické or­
gany nar. soc. davaly pokyny dele­
gátům, kteri patři k jejich straně, 
jakým způsobem máji hájit a zas­
tupovat na Valném sjezdu zájmy 
členu krajanských organisaci v 
Austrálii a na N. Zelande. (Na 
přiklad nektera prohlášeni před­
sedy nar. soc. v Austrálii

5) Akce nar. soc. byla dalekosáh­
lá a již dele připravovaná, jak 

I dosvědčuji svedecke výpovědi a 
pise^mny materiál již z doby před 
sjezdem. Z důkazů je zrejme, že 
otazka obsazeni funkci Ustredi čsl. 
dem. Sdruženi v Austrálii a na 
N.Z. byla projednávaná mezi něko­
lika čelnými představiteli RSč ve 
Washingtone a tito davali pak 
pí islušne instrukce svým stra­
nickým representantům v Aus­
trálii.

Těmito stranicko-politickymi po­
kyny z Washingtonu byl porušen 
svobodny a demokraticky charak­
ter voleb a Ustredi postaveno ve 
skutečnosti na základnu politickou, 
zatím co se šiří vedomne klamný 
dojem mezi exulantskou veřejnos­
ti, že jde o organisaci nepolitickou.

6) Dle verejneho ústního proh­
lášeni representanta dem. strany 
sloveunske a represen­
tanta nar. soc. strany 
dohodly se obe strany na tom, ko­
lik funkci bude obsazeno dem. 
stranou slovenskou.

Na zaklade výše uvedených dů­
vodů jisté krajanska veřejnost po- 

, chopí, že nebylo možné dáti souhlas 
k takovému ustaveni Ustredi, ktere 
ve skutečnosti je politickým a ov 
ladano jednou stranou navenek je 

však z taktických důvodů před­
stíraná nepolitičnost.

Nenechali jsme se koupit funk­
cemi, ktere nam byly nabízeny. Ne- 
neechali jsme se zastrašit vyhrůž­
kami, ktere byly verejne pronášeny 
Odešli jsme před terorem jedne 
politické strany ze shromážděni, 
kde demokracie a svoboda byly poš­
lapaný tak, jako před čtyřmi roky 

. ve vlasti. Obracíme se k Varn, 
i kteri jste byli donuceni opustit ro- 
L diny, domovy, a vše, co Varn bylo 

drahé a mile, i vlast, nekteri již 
’ podruhé, pravé proto že nebylo 
. Varn snesitelné nechat se ovladat 
. jednou politickou stranou necht 
» její jméno je jakokoliv. Verte, že 
L nejde o bezvýznamnou vec, ale o 
* vec vážnou a Vas všech se doty- 
J kajici primo, nebot neni možné sde-

lit s Vámi veřej ne všechny důvody, 
ktere k tomuto pripadu se vztahuji. 
Sledujeme však všechny eventuality 
pečlivé v zajmu nas všech bez oh- 
lexlu na osobni nepříjemnosti. Vas 
však jen prosíme a žádáme o morál­
ní podporu a sdeleni, souhlasíte li 
neb nesouhlasíte s tím, aby za Vas 
mluvila a jednala jedna politická 
strana, která by se zmocnila jaký­
mkoliv způsobem vedeni. Dopis 
adresujte: Výbor dem. Čechoslová­
ku, 177, Raglan St., East Preston, 
Victoria, Australia.

Protože prakticky 
rozejitím Ustredi resp. již odcho­
dem delegátu a nezvolením rádné­
ho Ustredi zustava zdrcující vět­
šina čsl. exilu bez možnosti sociál­
ní pomoci, porady a soustredeneho 
boje proti komunismu, usnesli se 
podepsani delegáti na ustaveni vý­
boru demokratických Čechoslováku 
v Austrálii a na Novem Zelande. 
Organisační podrobnosti budou ve­
řejnosti oznámeny.

Ing. T. Jilek, v.r.., předseda Sdru­
ženi, Sydney.

K. Hudouset k, v.r., delegát, Mel­
bourne.

Dr. Ignác Schwetz, v.r., delegát, 
Melbourne.

A. Zelinka, v.r., predsedea Sdru­
ženi, Canberra, ACT.

V. Růžička, v.r., delegát Hobart, 
Tasmania.

O. Zamastil, v.r., delegát, Laun- 
ceston, Tasmania.

zaslal Výbor demokratických 
Čechoslováku, 177 Raglan St. 
East Preston Vic.

POZOR MELBOURNE.
Pacific je k dostáni ve všech čs. 
restauracích. PACIFIC je tež mož­
no koupit v obchodním dome 
MYER EMPOREUM, Lonsdalc St. 
store, přizemni, Books & Newsap- 
pers Dept. Seznam prodajen ozná­
míme v prištim čisle.

PACIFIC V SYDNEY
je k dostáni v těchto restauracích: 
BOHEMIA, CUBA, EUROPE, 
HOME CAFE, PRAHA, PREMI­
ER, SPORT BAR. — Dále v těchto 
obchodech a prodejnách: Alex Ca­
ke Shop, krejčí Jan BAČA, delica- 
tessen j. BINDER, knihkupec CER 
NIK, krejčí CELOVSKY J., En- 
glish Foreigen Bookshop, delikates- 
sen LEWIN & ERT, RAILWAY 
Delicatessen, Delcatessen Stan 
SLAVIK.

Tenisová sekce
S. C. PRAGUE

Tennis sekce S.C. Prague zahajila 
sezónu na nových dvorcích dne 1.1. 
1953. Pravé se provádí nábor čle­
nu. Informace bud primo na dvor­
cích v sobotu a nedeli (Roh Avo- 
ca a Sturt St. Randwíck) nebo F. 
J. Krejzar BU 1000, nebo redakce 
tohoto listu.

V nedeli dne 8.II. sehraje tennis 
mužstvo S.C. Prague, na shora u- 
vedcne adrese zapas proti mužs­
tvu HURLSTON PARK. Zapas 
který bude hran cely den, započ­
ne v 9.00 hod. ráno.

Bombeis
mistři N.S.W. 1952.

Bombers I.H.C. zahaji sezónu kon­
cem března 1953. Před zahájením 
sezóny uspořádá klub společensky 
tanec. Bližši datum bude oznámeno.

DO SYDNEY PRIJELj
Z FRANCE přijel před krátkou 

dobou krajan M. BALLAK. V 
Paříži navštěvoval modni a stri- 
hačskou akademii a takto, jisté do­
bré kvalifikován muže počítat s 
uspechem v podnikaní i v Austrá­
lii. Otevřel si na Kings Cross ex- 
clusivni krejčovsky salon.

SLUŽBA: HLEDÁ SE ...
Oldřich KARASEK, Zdenek DA­
VID, Vaclav SRBECKY, Milá JA­
ROŠ, Jiri SKUHROVEC, Pavel 
ZUREK, Vladimir RESL, Vaclav 
MALIČKÝ (u Newcastl).

BOLENI HLAVY 

odstraníte 

RYCHLE 

použitím

BAYERS
ASPIRIN

Tablets

uživano miliony lidi

na čelem svete
5644

PŘEDPLATNÉ

Victoria
Gen. Représentative in Victoria

Paul HUDOUSEK, 278 Glenferrie
Rd., Hawthorn - Melbourne
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Pro a proti NAŠE MLUVA
Dokončeni

Z projevu na sjezdu delegátu •
Obvinil ve svém organisačnim 

věstníku č. 3, že uražim Sokol, ar­
mádu a kulturní organisace, pro­
tože jsem napsal, že tyto nemají 
ve stranicko-politicke organisaci, 
jakou je RSČ co delati. To je vyna­
lez čístei komumisticky. škoda, že 
tu nemá RSČ ješte URO, SČM a 
ja nevím jaké spolky jeste byly y 
Košicke narodni fronte, v tomto 
největším paskvilu demokracie jaký 
jsme kdy měli a jemuž jest RSC, 
t.č. bez kommunistu, az na nejake 
vyjimky rovna. Tak jako jsem byl 
drive» • pro RSČ když se utvořila v 
domnění, že panové poznavše sve 
chyby budou jednati jinak, tak 
jsem byl později a jsem i nyní pro­
ti, protože jest to organ naprosto 
totalitní, jehož členové jsou bud 
na zaklade^ kontinuity kolaborace 
s komunisty v Košicke nar. fronte, 
nebo se sami zvolí, anebo jsou tě­
mito politickými matadory jmeno­
váni. Z těchto důvodů tvrdím, že 
zadny poctivé smýšlející demokrat 
nemůže býti členem tohoto spolku 
který z uvedených důvodů je ve 
stale agónii, ze ktere se již nikdy 
nemůže probrati. Události, ktere 
se sběhly kolem RSC jsou nam to­
ho důkazem, neb Amerika zastavila 
podpory RFE a mnichovsky spolek 
se rozešel a podle posledních zprav, 
ktere se mne dostaly, Amerika tež 
zastavila podpory RSČ a dala teto 
vypoved ze svých místnosti ve 
Washingtone. — Dámy a panové, 
to jsem Varn zde chtěl rici, protože 
jswm byl v tomto spolku napaden 
aniž bych dostal na svoji obhajobu 
nejakeho vysvětleni. Tentýž trabl 
mam v našem klubu v Adelaide — 
titž lide, tytéž důvody a tentýž ré­
sultat. Lziye pomluvit, na cti

urhat svého politického protivníka, 
dílo jest dokonáno a pak se to hodí 
do koze, protože zde, v zemi sku­
tečné demokraticko, není možno 
někoho pro pravdu žalařovat jako 
tomu bylo drive u nas doma. Tem 
mladým, kteri u nas nic jiného ne­
poznali a snad ve sve prisne stra­
nické výchove ani poznati nesmeli, 
radim, aby se.* rozhlédli trochu zde 
v te demokracii, kde neni žádným 
zločinem kritisovati sve vůdce. Naš 
národ před r. 1918. mel také sve 
vůdce, začnu ku pr. Palackym a 
Havlíčkem a končím Kramarem 
a Masarykem, uctíval je, ale také 
je kritisoval a tito v tom neviděli 
uz o; pujq ^edovu ‘oqou^uds oju 
vec docela přirozenou a mnohdy I 
se svými odpůrci rádi podebatovali. 
Škodlivý systém národního vůdce, 
vůdce neomylného, vznikl u nas až 
po r. 1918. Jedno Varn, přátele, 
rikam, že ty doby kdy jsme museli 
mlčeti, kdy nesouhlasiti s Masary­
kem nebo s Benešem bylo považo­
váno za zločin, at se jednal nesouh­
las čehokoliv, ty doby již jsou dáv­
no definitivně pryč. Na to si bu­
dou již museti zvyknouti nekteri 
naši samozvaní osvoboditele a je­
jich ubozi prisluhovači. Tentokrát 
bude národu řečeno bez obalu vše, 
čista historická fakta, což nem 
bohudíky zaručuje demokracie Zá­
padu, především demokracie ame­
rická. Neheslovat, ale podle hesel 
se řídit. “Pravda vitezi”’ — “Veri­
tas vincit” — jest prastaré rimske 
přísloví a my dobré vime jak skon­
čil tonto národ, když se pak podle 
toho hesla neridil, nýbrž ho mel 
jenom plna ústa. Dekuji Varn.

Zaslal s žádosti o uverejneni. 
Miloš ZAK, 

“Birralee,” Belair, S.A.

STEP IN THE WRONG DIRECTION
To the Editor of “Truth,” Sydney 
Dear Sir,—

I am taking the liberty of making 
few comments on the article 
“What’s gone wrong with our im­
migration policy?” published in 
your paper on Sunday, November 
30, 1952

Let me quote the following 
paragraphs:

“. . . This newspaper has re­
peatedly drawn attention to the 
appalling list of violent crime 
committed by New Australians— . 
some of them European criminals 
—who have managed to slip 
through the Immigration Depart­
ment’s inefficient screening Per­
haps the worst aspect of this mi­
grant crime wave is that a large 
percentage of the crimes were 
committed by New Australians 
who came out here as displaced 
persons from countries now behind 
the Iron Curtain.”

“. . . Displaced persons are no 
longer being admitted to this coun­
try. That is a step in the right 
direction, but still not enough at­
tention is being paid to the nation­
al characeristics of migrants, or 
the most suitable occupations and 
age groups. History has proved 
that the British, Irish, Scots, Ger­
mans, Scandinavians, Italians, 
Dutch, Greeks and Maltese have 
been our best migrants. Settlers 
from Eastern Europe have in the 
main, found it difficult to adapt 
themselves to the Australian way 
of life and have been responsible 
for a large percentage of migrant 
crime.”

I would like to draw your kind 
attention, sir, to the fact that your 
paper’s report on migrans’ crime is 
in direct contrast with the report 
of a committee established to in­
vestigate conduct of migrants. The 
committee consisted of the follow­
ing members of the Immigration 
Advisory Council: Chairman, Mr. 
W. R. Dovey, K.C.; Mr. T. Dough­
erty, Federal Secretary, AWU; 
Mr. J. Neagle, Federal Secretary, 
RSSAJLA: Mrs. J. G. Norris, 
M.A., National Council of Women 
of Australia.

This committee’s report reads as 
follows:—

Par. 4 (c) The total figures of 
convictions for serious offences

nezaměstnaní krajane

SE STALE MOHOU PŘIHLÁSIT 
v redakci o týdenní poukázku na 
volna jídla, ktere poskytuje restau­
race EUROPE, Kings Cross.

TAK JAKO DOMA
Chcete-li byt ostřihán, tak jak 

jste byl zvykly doma, presne dle 
Vašeho práni, navštivte s duverou 
českeho holiče. Odborné střihaní 
vlasu každé odpoledne od 2 h. do 
G hod. (kromě nedele). - Hotel 
CAPITOL, 2G6A Victoria Streel 
II. poschodí, dveře 87. Vchod dc 
hotelu primo proti hasičské stanici 
KING’S CROSS.

dealt with in Superior Courts over 
a period of 12 months ending No­
vember, 1951 (30.84 per 100,000 
cidence of serious crime is in pro­
portion at least 50% higher in the 
Australian population than it is 
amongst alien migrans;

(d) Upon a consideration of all | 
the available evidence the commit­
tee is satisfied that there has been 
an overall decrease in the incidence 
in crime in Australia during the 
period of post-war large scale im­
migration;

(e) In those crimes which may 
be regarded as repetitive, namely 
crimes against property, forgery 
and similar crimes, and which con­
sequently might be expected to be 
comitted by persons with previous 
criminal records, the incidence 
amongst migrants was approxi­
mately half the Australian rate;

(i) The committee is of opinion 
that the relatively low incidents 
of serious crime generally amongst 
migrants and the high standard of 
theeir behaviour in all aspects of 
their daily life reflects consider­
able credit upon those responsible 
for their selection, those who have 
aided their assimilation and upon 
the migrants themselves.

I regret to say that your paper 
expresses great satisfaction over 
the fact that so called “displaced 
persons” are no longer being ad­
mitted to this country. Are you 
aware, sir, that the majority of 
these persons are political refugees 
who are suffering because of their 
faith in democracy and because 
they were—in the cold war—on 
your side? Do you know that West­
ern nations wage a radio war with 
Soviet Russia, in which they in­
spire citizens of countries behind 
the Iron Curtain to resist their 
masters? Do you realise that the 
resistance of millions of democrats 
behind the Iron Curtain is hinder­
ing the march of Communism and 
enabling you and your fellow Aus­
tralians to live a happy life? Can 
you imagine the disappointment 
of a persecuted citizen, who on 

’ fleeing from his Soviet-dominated 
’ | country to the West, learns that 

he is not wanted?
Settlers from Central and East­

ern Europe do not find it so dif- 
• ficult to adapt themselves fully to 
. the Australian wafe if life, because 

of their national characteristics 
but because of the fact that many 
have come here mainly to seek an 
asylum from persecution and not 

. to settle down for ever. They 
dream of going home, one day. 

1 Whether this day wall come, or 
■ not, is a different question, but I 

think your reporter should have 
more respect for the people, whose 
only “crime” is love of their coun­
try of origin.

I hope, sir, that on reading my 
: comments you will agree with me 
i that the unfounded criticism of 
i “displaced persons” in the above 
I article is a step in the wrong direc- 
> tion.—Yours faithfully.

pracné rvát o kousek chleba. Dale­
ko pracněji se on musi rvát rodiče, 

• kteri vedle vlastnich potřeb se 
. ješte musi starat o děti. Neříkejte 
ř však, že byste si neumeli najit 
( volné chvilky, ktere byste využili k 
( učeni děti sve mateřštině. Tu chvíli 

si proste najit musíte! Vždyt přeci 
’ když přijdete domu z prače, chcete 

se s dětmi potěšit, o weekendu s 
; nimi jdete na procházku, na pláž, 

ke známým na návštěvu. To vše 
; jsou příležitosti, kdy s dětmi mu- 
’ žete mluvit svým rodným jazykem.

Cinte tak! Nebojte se, že se nenau­
čí anglicky. Jsou ve styku s an­
glicky mluvicími dětmi, budou cho­
dit, resp. chodí do anglické školy, 
máji tedy příležitosti k učeni an- 

[gličine vie nez dot. Časky či slo- 
jvensky je však můžete učit jenom 
vy. Mluvte s nimi jenom ve svém 
jazyce, rozmnožuje jejich zásobu 
výrazu a slovních obratu, řeknete 
jim ihned česky či slovenský vyraz 
tam, kde v řeči použiji v nedostat­
ku znalosti výrazu anglického. Po­
většině jste si pro děti přivezli 
česke knížky. Ne-li, pujčte si ji, 
kupte ji, nebo alespoň česke novi­
ny a dejte jim detem v nich čist. 
Učte je i hláskováni a psáni, kdy­
by to pul hodiny denne bulo. A 
půlhodiny denne si pro sve dite 
přec umite najit. Pul hodiny, v niž 
dite budete vracet tam, kam vaše 
myšlenky tak často zaletaji, domo­
vu.

A slovo k vam, kdož tvrdíte, že 
vaše dite se musi nejdříve naučit 
anglicky a že na mateřštinu ma 
vždycky dost času, Hledite-li na 
vec jen z čisté praktického, řekne­
me materialistekeho stanoviska, 
můžete mit pravdu. Vaše dite při­
šlo do ciziny ješte v plenkách ne­
bo se v te cizině již narodilo a po­
jem VAŠEHO DOMOVA mu zů­
stane pojmem neznámým (vašim 
přičiněním, samozřejmé.) Angličine 
se naučí se samozřejmosti detem 
vlastni, vaši angličine se bude smát 
vaši materské řeči nebude rozumět. 
A až je budete chtt svoji mateřšti­
ně učit, bude ji odmítat, nebot pro 
svůj dětsky život ji nebude potře­
bovat. Bude to dite českých či slo­
venských rodičů?... Ze nechcete 
mozek svého ditete přetěžovat sou- 

! časným učením dvěma jazykům? To 
je — odpustte — nehoráznost. Dět­
sky mozek je užasne chapavy, dite 
se uči podveddome a po strance 
čisté jazykové je schopno učit se 
současné třem i více jazykům, 
všechny se správnou výslovnosti a 
uvědomováním si pojmu v tom 
onom jazyku, aniž u něho dochází 
k zamenam v těchto pojmech. Zku­
šenosti v tom směru je vic než dost 
a vaše dite neni výjimkou.

Shrnuto : Všichni, kdož jsme po 
unoru 1948 odcházeli z domova, 
opouštěli jme jej jako uvědomělí 
vlastenci, jimiž zůstaneme i v nej- 
zapadlejšim koutu světa. Opouštěli 
jsme domov i s myšlenkou, že se 
vratme a svým drahým, když jsme 
se s nimi loučili, jsme v slzách ri- 
kali: NA SHLEDANOU! Pojem 
DOMOV pro nas zůstal nečim, k če­
mu stale ješte spěji všechny naše 
tužby a práni. Je to cit, který nik­
do nedovede potlačit leda otrlec, 
jenž za lepši sousto se.prodá i pe­
klu. Tento cit nazyvame vlastenect­
vím. Skrývá se” v nem mnoho: lás­
ká k vlasti, pychá k jej i slave, úcta 
k její tradici, bolest k jejimu sou­
časnem utrpěni. Skrývá se v nem i 
mravní a každý dalši zavazek tomu 
všemu se vfdalekem svete nezpro­
nevěřit, povinnost, k tomu všemu i 
vychovávat sve děti. A kdyby jste 
se chtěli jednou vrátit, tedy se 
svými dětmi, to je přec samozřej­
mé. Tem detem budete rikat: jede­
me domu! Co bude pro ne pojem 
“domu” znamenat? ... Nic, nebot 
jste s nimi o svém domove nemlu­
vili, nevyprávěli jste mu o jeho 
slave, krase, o jeho horách, lesich, 
hradech, starobylých mestech, na­
bitých kulturou a nepomijejici ve­
likosti, nenaučili jste je ani řeči, v 
niž domov chcete pozdravit. Dopu­
stí vaše vlastenectví, vaše svědo­
mí, abyste takové děti přivedli do­
mu?... Učte je tedy, už od sama 
kolébky, řeči, již mluvila kněžna 
Libuše, Jan Hus, Amos Komenský, 
Havlíček Borovsky, řeči, již k vam 
zdali vola'mučena vlast, v niž na 
vas mysli vaše matky, otcové, sou­
rozenci, v niž na popravišti šeptaji 
poslední modlitbu rty nešťastných 
oběti rudého kata. Účte sve děti 
mateřštině! Probouzejte v nich las- 

' ku a učtu ke sve otčine! Splňte 
alespoň tímto způsobem tu nejza- 

í kladnější povinnost vůči domovu, 
■ nazyvate-li se uvědomělými vla- 
‘ stenci a čs. demokratickými uprch- 
; liky!

L. S. ROZBOŘIL, 
President of the Czechoslovak 
Alliance in Australia.

>.O. Box 4, TOOWONG, Brisbane

SHALIMAR 
RESTAURANT

49 PARK STR.
T. & G. BUILDING, CITY 

Výborné obědy a večere, česka 
hudba podáváni vina a piva

ZPENEZTE SVUJNAPAD
myšlenku vypracovat tak aby se dala předložit obchodní veřejnosti 
byla dosud brzdou kterou nyni mu žete snadno obejit. Na podklade i 
zcela jednoduchých náčrtu a vysvětlivek vypracujeme odborné veškere

TEHNICKE VÝKRES Y A PLANÝ 
ktere vam otevrou cestu k dalšímu podnikaní. 

Rovněž lisovací nástroje, přípravky, technické porady a organisaci vý­
roby s ochtou vyřizujeme po všech státech Australie.

Nenechte si ujiti příležitosti na ktere možná zavisi vaš osud. 
Dotazy a obednavky zasílejte na

TECHNICUM
168 Ward St. Nth. Adelaide S. A.

FOTOGRAFIE
Zhotovíme Vam tri pohlednicové fotografie Vašich děti, Vaši ro­

diny neb Vaše osobni za minimální cenu pouhých
sh 15/6

PHOTO BAR
261 William Street, Kings Cross

KAMERY 
a vše potrebne pro fotoamatery 

vyvolávaní a kopírovaní tentýž 
DEN

CROSS CAMERA CENTRE
261 William Street, KINGS CROSS. Roh Darlinghurst Rd.

Navštivte

STAFFORD’S
Prvotridni česky klenotnicky a hodinářsky závod 

42 CASTLEREAGH ST., naproti hotelu Australia SYDNEY
t><K=>OCZZ>O<=ZX><=Z>O<E=><><2Z><>C=><><=><><Z=><)<iZ=>.OCZSSXXsa

ČESKE KNIHY 
OD CESKEHO KNIHKUPCE

INTERNATIONAL BOOK SERVICE CO.
9 Argyl Place, Millers Point, Sydney.

Dodáváme spolehlivé a rychle do celeho světa noviny a knihy všec ja­
zyku. Zadejte naše seznamy. Každý dopis pečlive vyridime, zaručujeme 
včem odpoved.

Zašlete Vaši adresu — navštivte nas!
Zvláštní služba krajanům v NSW a Canberra.

<Z^O<S^()<Z^O<=^O<Z=>()<=^()<33^()<Z=^()<ZZ^()-CE=>O.CTSB.().^^.( 

PŘIJĎTE JEDNOU A STANETE SE STALÝM
ZÁKAZNÍKEM 

Panského a dámského 
KREJČOVSKÉHO SALONU

M. BALLAK
DIPLOME D'HONOUR PARIS

116 Darlinghurst Rd., KINGS CROSS
NAPROTI HOTELU IMPERIAL

INTERNACIONÁLNÍ... KONTINENTÁLNÍ...
THE ELITE CLUB RESTAURANT

1 Floor, 175 Pitt Street, vedle GPO, Sydney.
W ZNÁMY ORCHESTR — KABARET

\ Otvoreno každý patek, sobotu a nedeli.
Reservováni míst a nápojů BL 3769.

Přijedete do Sydney? 
Navštivte nas! Budete jako doma! 

Home Café 
19 4 Victoria Str. KINGS CROSS 
Výborná a levná jidla. Zahrada znovu otevřena

krmene husy, kachny a jinou drůbež

EDDY’S DELICATESSEN
18a RAWSON PLACE, SYDNEY. Tel. MA 4788

OLOMOUCKÉ TVARŮŽKY, EDAM A JINÉ 
EITIOPSKE LAHŮDKY ZA MIRNE CENY VŽDY 

U EDDY’S DELICATESSEN

KUBÍČKOVA

PŮJČOVNA 
AUT A

AUTOŠKOLA
Tel.: 9 hod. dop — 6 hod. večer BL 3970

Priv. adresa: 11 Dillon Str., Paddington (u stadionu



Strana 8 P A C [ F 1 G

ZADEJTE KOŠILE ZNAČKY I T A S Co brzdi přiliv čs. exulantu do USA?

99 M&»S ©© WJkSL
KRAJANSKY VÝROBCE, ITAS, Ardcu S. COOGI: 

NSW. - Phone FX S636

KRAJÁNSKÁ

MACQUARIE FIELDS SERVICE STATION 
TELEFONUJTE 1NGELB0URNE 2362

Veškere opravy automobilu
Je-li delší oprava, propůjčíme Varn vuz.

PICK-UP AND DELIVERY SERVICE
VYKLEPY, VYBRUSY, KOMPLETNÍ OPRAVA ELEKTRIKY, 
PŘEVÍJENI DYNAM — VŠECHNY7 OPRAVY ZA MIRNE CENY

Continental CUBA Restaurant
VÝBORNÁ KONTINENTÁLNÍ JÍDLA - UTULNE, PRIJEMNE 
PROSTŘEDÍ - HUDBU KTEROU MATE RADÍ - SPECIELNÍ 

ČESKA JÍDLA
94 Bayswater Rd. RUSHCUTTERS BAY 

Reservace FA 8336

KRAJANSKA VÝROBA EXKLUSIV. DÁMSKÝCH KABELEK

L.Mayer Fashion Accessones
491 PITT STR., MA 6264 

(Naproti hlavnímu nadraži, 2. poschodí) 
KVALITNÍ BOŽI ZA NEJLEVNEJŠI CENY

Dik jak 
vzácnému porozuměni amerického 
vedeni PEP, tak i dobré aktivitě 
oněch činitelů, kteří se starali a 
starají o resettlement čsl. poli­
tických uprchlíku, došlo k živému 
rozprouděni dopravy oněch čsl. 
uprchlíku do vyhlédnutých zemi 
pevneho jejich usídleni, kteri máji 
již příslušné visové věci vyřízeny. 
Jak známo, akce PEP jim plati 
všechny vylohy s emigraci spojene, 
všetne. ovšem cestovného, až do 
přístavu zeme, kam emigruji. Emi­
granti z táborových zemi (Němec­
ka a Rakouska, prip. Italie) jsou 
nad to vybaveni potřebným šat­
stvem, prádlem, toiletnimi a šicími 
potřebami a i kufrem.

Proud těchto emigrantu je nyni 
trvaly. 16. rijna přiletěla v akci 
PEPu vetší výprava exulantu na 
letište New Yorské. Mezi nimi by­
la skupina 15 čsl. politických 
uprchlíku. Výprava byla oficielně 
přivítaná tež zástupci Rady svo­
bodného Československa.

Den na to přijela do New 
Yorského přístavu dalši výprava 
exulantu, mezi nimiž skupina 19 
Čechoslováku.

Odsun čsl. exulantu ze ženil 
táborových, ale i z ostatních zemi 
evropských — vyj i maje ovšem 
Anglii, která je pokladana za zemi 
pevneho usazeni — by mohl býti 
podstatné urychlen, kdyby byly pro I 
čsl. politické exulanty zmírněny 
podmínky přistěhovalectví, zejmena 
do USA.

Emigrace, která se nyni provádí 
do USA, de je se většinou podle 
sekce 3 c DP zakona z r. 1950. 
Tento liberální předpis zakona 
však nekryje všechny politické 
uprchlíky, a jeho časova platnost 
je omezena datem 30. června 1954.

Všichni ostatní čsl. političtí'

uprchlíci pokud touží emigrovat do 
USA, jsou odkázáni na normální 
emigračni kvótu ěsk. která prak­
ticky přichází k dobru čsl. exulan­
tům, neboť komunisticky režim 
emigraci z ČSR nedovoluje. Ale 
použiti teto možnosti emigrovat do 
USA je vázáno na potřebu spon- 
sora, který je schopen dáti záruky, 
jež nejsou časové omezeny, a vysta- 
viti “affidavit of support.”

O tento požadavek zakona dosud 
ztroskotává většina dosud vyhovu- 
jicich čsl. politických exulantu. 
Affidavit totiž sponsora značné 
zavazuje, nehledíc na radu potíži s 
jeho vystavením. Je proto pocho­
pitelné, že američtí přátele, a jen 
ti mohou sponsorovat, jsou ochotni 
vystavovat affidavity jen svým 
pribuznym a nejbližšim známým.

V těchto potižich se RSč chce 
snažit o to, nedala-li by se docílit 
pro politické uprchlíky zasadni 
výjimka, kterou uzákonily pro pře­
chodnou dobu již DP zákony z r. 
1948 a 1950, a která by nahradila 
iffidavit of support požadavkem 
íouhe assurance, jež muže poskyt­
nout nektera Voluntary Agency, ■ 
nozi nimiž tež AFCR.

Vhodnou příležitosti k tomu jsou | 
publie hearingy a šetřeni, prova- 
iena pravé v těchto dnech zvláštní, 
sedmičlennou komisi, kterou ne- j 
lavno zridil U.S. president H. ' 
Fruman, postavil v její čelo 
darry N. Rosenfielda, jenž drive, 
)yl jeden z Displaced Persons Com- i 
nissioners. Úkolem komise je stu- : 
lovât a zhodnotit nvnejši imigrač- 
n politiku USA. Tež RSč byla' 
menovanou komisi vyznana, aby 
;e o věci vyjádřila.

Potřeba pomoci ve větším a vel-i 
íorysejšim meritku je nesporná. ' 
-ze zjišťovat rostoucí uvědomo­
váni si i amerických kruhu, že po-

RADA HOSPODYŇKY
Česke knedlíky ze zdejší hladké mouky nevykynou a nejsou kypré. 
U SLAVIKA dostanete hrubou mouku, na jakou jste zvykli z do­

mova. Pamatujte si adresu:

EISENHOWER COMPLETES SELECTION
OF NEW CABINET

Znamv lahudkarsky a potravinářsky obchod 
203 HAY STREET, BLÍZKO NADRAZI

K. DOSTÁNI MLETY MAK

FAYSCÂ®§pty.L«i.

President-elect Dwigth D. Eisenhower eompleted 
this week sélection of the Cabinet which he will 110- 
minate for Senáte approval when the Republican 
Administration takés over the U.S. govermnent 
next January. They are: John Foster Dulles, Secre­
tary of State; George M. Humphrey, Secretary of 
the Treasury; Herbert Brownell Ji-., Attorney Gene­
ral; Douglas McKay, Secretary of the Interior; Ar­
thur E. Summerfield, Postmaster General; Ezra T. 
Benson, Secretary of Agriculture; Martin P. Durkin, 
Secretary of Labor, and Sinclair Weeks, Secretary 
of Commerce.

třeba velkorysejšího řešeni otázky 
politických uprchlíku a usnadněni 
jejich odsunu z táborových zemi, a 
z evropského kontinentu vůbec je 
nalehava. Zejmena nalehava ov- 

' šem je otazka šsl. politických 
í uprchlíku, jejichž trvalejší pobyt 
j na území Nemecka a Rakouska je 
z cele rady závažných a nepřeko­
natelných důvodů nemožný. Přiví­
taní, jehož se dostává čsl. poli­
tickým uprchlikum, kteri obětovali 
vše, a vystavili se i krajnímu ne­
bezpečí života, aby tak skutkem 

'potvrdili sve kraji odhodláni spo- 
I jit se v boji proti společnému ne- 
i pi iteli se Zapadem, je zhusta pra- 
: vym opakem toho, co očekávali, 
j Komunistická propaganda ovšem 
, každého případu, který se pocho- 
i pitelne nedá utajit, využívá proti 
Zapadu, a mari tak ušili, ktere na 
jiném poli, zejmena svobodným 
rozhlasem vynakládáme.

Velkorysá pomocná akce PEPu, 
která se ma o politicko uprchlíky 
starat i v jiných smerech, je proto 
lim vítanější, a je ji nutno býti za 
to vděčným.

Pro informaci našim studentům 
; přetiskujeme z organu Jednoty 
! čsl. spolku v Americe “Czechoslo- 
vak Society of America” vyhlášku 

; Matice Vyššího Vzdělaní o posky- 
I tovani půjček studentům :

“Matice Vyššího Vzdělaní pos­
kytne půjčky studentům. Jako 

; minula léta i tento rok Matice 
! Vyššího Vzděláni jest hotova pos- 
I kytovati bezúročné půjčky nada- 
. nyní hochům a dívkám českoslo­
venského původů, kteří se snaží 
dosahnouti vyššího vzdělaní. Po- 

'činaje tímto rokem půjčky zvýšený 
i byly na 500.00 dollar ročně a vy- 
' placi se polotetne, po 250.00 dollar 
na každý semestr.

Uchazeč musí byt absolventem 
střední školy a musí svoji schop­
nost prokazati tím, že dokonči je­
den semestr na sve útraty a před­
loží Vykonemu výboru výkaz o sve 
prací. Dále se zavaže, že dokonči 
studia, nutná k dosaženi hodnosti 
bakalare nebo vyšši akademické 
hodnosti. Kandidáti mistrovské a 
doktorské hodnosti nyni mohou za­
dali o pujčku k dokončeni studii, 
i když na začatku se mohli sami 
vydržovati.

o bližší informace dopište 
tajemníkovi: Dr. Jan. Micka, 2408 
Oak Park Avenue Berwyn, lil."’ 
H.C. Washington — USA.

G

59 William St. SYDNEY 
Phone MA 2298

AUTA
PAYS -

SPECIALISTE na auta
KDO HLEDÁ DOBRÉ, ZÁNOVNÍ AUTO, TEN 
NAVŠTIV! F A Y S, Cars Pty. Líd., kteri jiz po 
17 let prodávají kvalitní auta k naproste spokoje­
nosti všech zákazníku. Navštivte nas, nabízíme Varn 
NEJLEPSI AUTA ZA N E J NI Z S I DEPOSIT A 
SPLÁTKY, KTERE VAM BUDOU VYHOVOVAT

U FAYS NAJDETE
KVALITU, LÁCI A PRVOTŘÍDNÍ OBSLUHU 

FAYS G-OOD UŠED CARS
59 William Street SYDNEY, tel. MA 2298 

FAYS - SPECIALISTE NA MALA VOZIDLA

Radio Corporation of America
221 Elizabeth Street

RCA PHOTOPHONE OF AUST.
(kŒ PTY. LTD.

Representanti v Sydney
Vam nabizi prijimač

“RADI0LA” 617T, se vsemi vlnov. rozsahy;
as B A N D S P R E A D pro snadné vyladěni evropských stanic

MAGICKÉ OKO!

Navštivte nas nebo

volejte M-2297

Zdarma předvádíme

In choosing John Foster Dulles 
of New York as Secretary of, 
State, General Eisenhower has 
picked a man who has been des- 
eribed as one who has spent a : 
lifetime in trainig for the post ! 
which he will také over in January.1 
Few men in the United States hav^| 
had wider experience in the field : 
of foreign affairs.

Dulles is best known as the ar- 
chitect of the ANZUS and other 
Pacific security treaties, a cham­
pion of the United Nations and 
one ofthe chief Republican s'iokes- 
men for a bi-partisan foreign po- 
licy. His public service also gave 
him an intimate insinght into Eu- ! 
ropean and Latin-American, as • 
well as world problems, long be-' 
fore those of the présent period, j

With the élection of General j 
Eisenhower in November. it wasl 
widely believed that Dulles would 
be chosen for the top cabinet post. 
Basis for this belief rested on his 
experience and because in recent 
months he had become known as 
the President-elecťs principal ad- 
visor on foreign açairs. During 
the presidential campaign, Dulles 
carried the burden of presenting 
thee Republican viewpoint on world 
problems to the country at large.

A lawyer by profeession, and

NOVE DANO1
Parlament schválil předlohu o 

nove úpravě dani, která přizpůso­
buje československé dané sovět­
ským. Zakladeni státních přijmu z 
daňového výnosu se stava dan z 
□bratu, kterou se nahrazuje dosa- 
radni dan všeobecná. Je to vlastně 
príražka k cene zboži, vybirana ve 
yyrobe. Jeji odrůdou je dan z vy- ; 
kónu, která je vybirana pri výrobě 
na zakazku, prováděni oprav a pod. 
iře výši 1 - 20% ceny. Touto dani : 
jsou zdaney pouze podniky “so- : 
balistického sektoru”, teedy národ- : 
li a komunální podniky. Družstva,!; 
> výjimkou JZD, odvádějí duchodo- J ; 
rou dan družstevní. Dan ze mzdy ; i 
ipoušti od prikre progresivity, ale ■ : 
ia to se vztahuje v plné výši i na i 
mzdu za práci přesčasovou a t. 1 i 
ív. vyšši výkon. Jeji sazby se11

former member of a distinguished 
law firm in New York, Dulles was 
graduated from Princetown Uni­
versity in 1908 and obtained his 
law degree three years later from 
George Washington, in the nation­
al capital.

For Secretary of Defence, Gen­
eral Eisonhower’s choice is Charles 
Erwin Wilson, of Detroit. Wilsoft 
is president of the General Motors 
Corporation and an industrialist 
who believes it is possible for the 
United States to producee both 
guns for defence and butter for 
domestic needs.

Humphrey, deesignated as Treas- 
ury secretary, is an industrialist, 
■ ’id a little known public agure of 
Cleveland, Ohio. Humphrey is 
; resident of the M. A. Hanna Co., 
a coal and iron shipping firm, and 
chairman of two other large U.S. 
companies. After World War II 
lie was chairman of the industrial 
advisory committee of the Euro- i 
pean Economie Administration | 
which was in charge of repara- j 
l ions and dismantling of industry ! 
in Germany.

Attorney General-elect is Brow- 
rell. New York lawyer and close» 
* olitical associate of Governorj 
Dewey. He was the chief strategisti 
of the Eisenhower pre-convention ;

JE ZÁKONY
nohvbují mezi 5 - 20%. Dan zeme- 
ielska preferuje JZD, zvyšuje da­
ňovou zatež u t. zv. drobných a 
středních rolníku a pro t. zv. ves-i 
rdeke boháče ma byt prostředkem 
< jejich likvidaci. Podobnou po- ! 
jnhu ma nova dan žisnostenska. i 
^e^menena rustava dan z umeleeke ! 
i literární činnosti. Dan domovní 
rozlišuje soukromý majetek od j 
zerejneho a “socialistického” a' 
^onkromy deH na malý a velký.: 
Zdaňuje až 50% hrubého najem- 
i?ho. Majitel domu muže byt do- 
meen. aby cele vybrané nájemne 
íkladal do určeného peněžního us- 
avu. kde no srážce dané se ješte 
adrži dalších až 30% na “opravy”. 
Jan z představeni nedoznava val- 
lych změn, pravé tak jako useta- 
loveni o místních poplatcích.

and pre-election campaigns
McKay, named as Secretary of 

the Interior, is a former newspaper 
boy who rose to his présent post 
as governor of the State of Ore­
gon. His appointment brings to 

' the Cabinet an outstanding au- 
thority on land and réclamation 
problems in the western part of 
the United States.

Summerfield, automobile dealer 
from Flint, Michigan, and Post- 
master-General elect, is chairman 
of the Republican National Com­
mittee. Summerfield is a lifc-long 
Republican but is cbmparatively 
new as an active political worker.

Benson, chosen to he Secretary 
of Agriculture, has long been iden- 
tified with farm extension work 
and co-operatives. A marketing 
specialist, he organised the Idaho 
Farm Co-operative Council and 
later was executive secretary of 
the National Council of Farmer 
Co-operatives. Benson is currently 
board chairman of the American 
Institute of Co-operatives, an edu- 
cational organisation.

Durkin, chosen as Labor Secre­
tary, started his care- r as a steam- 
fitter’s apprentice in 1911. In 
1933 Durkin was named Labor Di- 
rector of Illinois, a job he kept 
until September, 1941. During that 
time he streamlined the Illinois 
Labor Deepartment and built the 
organisation up from 300 employ­
ées with little power to 3000 under 
civil service. He spearheaded State 
législation estabiishing unemploy- 
ment compensation, an employaient 
placement service, an eigKt-hour 
day, and amendments putting 
teeth into the State’s factory in­
spection law. He put into action 
a state conciliation and médiation 
seervice which helned keep peace 
on the labor front during his term 
as State labor director. In 1941 
Durkin became Secretary Treas- 
urer of the Plumbcrs’ Union; in 
1943 he was elected President.

Weeks is a prominent industrial­
ist who ha. long been active in 
Lhe Fv<’ibli 'n Part"’. As oecrc- 
lai/ of Commerce, \ *ee’ s v ill be 
in c’ rr'e of '. i’over 'mcnt agency 
whose growth since World War I 
reflects the growing development 
□f United States technical and in- 
lustrial knowledge throughout the 
ivorld.
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Otiskujeme dva opravdu mile dopisy australských 
veřejných činitelů, ktere jsme četli v informacím) 

objeznikii es. klubu v QueeIls':lll^u — Slovo

Robert Vlach: .
VERSE PRO NIKOHO)

The firsi phase of Ausiralia’s 
immigration pra* nnr.e now 
seems to be ccm icted, and the 
second phase is ťu proces.» of the 
S. ■ . . i 
this country. lh comc re. e.’ts i 
is a eomparatively simple matter, 
in o.hers it is difficu.lt.

1 find there is much misunder- 
sta: ding oi what is termed assimi­
lation. lí is frequently thought 
that th? Ausralians desire to com- 
pletel^ swailow up or absorb the 
migrants and mako them lose their 
individua! aetivities and pcrsonali- 
třes. This belief, however, is a 
mistaken one.

What we call assimilation can 
be compared with a metallurgical 
process such as taking fairly largo 
quanti ty of iron and alloying with 
it smaller quantities of other 
metals, such as manganèse, chrom- 
ium. tungsten and so on. In the 
process of melting all these vari­
ons metals fuse together and the 
result is that no one of them loses 
any of its original virtues and 
quàlities, but the final result is 
sto 1—harder, brighter. stronger

and of a i altogethcr finer quaüty 
As in the case of huma:’ beings, 
certain amount of heat is enger 
dered in the process, but I feol w 
should regard this as only occui 
ring while the process of fusion i 
actua'dy taking place.

Au.str.'iians do not ask newcom 
ers to forget their origin or abar 
don their love for their Mothe 
Cour.try, realising that a man ca 
be a good and loyal Australia 
citizi n without at the sam? lime 
discarding all affection for hi 
Motherland.

Corning as you do from one o 
the most genuinely democrati 
countries of Europe, 1 hâve notice 

■ that Czechoslovaks appreciate ou 
démocratie xvay of life, and it i; 
certain that, as time goes on an< 
you understand more of the under 
! ;ing principles motivating ou 
country, your people will beconu 
even better citizens than they nov 
are.

Mr. Nulty, the Commonvvealtl 
fdigration Officer, joins me i] 
wishing you and your members : 
very Merry Christ mas and : 

. Hapny and Prosperous New Year
R. ANNAND, 

Assimilation Officer, Dept. of Immigration, Brisbane

I would like to thank your Editor 
for giving me the opportunity of 
xvci ring a brief message to you.

Corning to us from your geo- 
graphically far distant country, I 
knów that you must háve found 
many différences between your 
previous xvay of life and ours. 
Wc háve not the background of 
tradition history and culture that 
your homeland had. Y’ou háve 
striven for centuries for your coun­
try ’s independence. Many of you 
are slili fighting for it. We háve 
had less than 200 years to lay the 
foundations of xvhat can be a great 
nation of the future.

You háve brought to us knoxv- 
ledge, skills and crafts xvhich will, 
in the passing of time, be incor- 
porated in our Australian xvay of 
life. Y7ou and your children of 
th-:: future will help to build a nexv 
nation, of that I am sure.

I knoxv that there are many 
thoughtless peonle in our country 
xvho. at rimes, condemn you for 
not wantíng ío becorne Australiens 
immediately you arrive here. 11 
beelieve that your love for your ‘ 
homeland can be likened to* the 
love of a boy for his mother. Witk 
the passing of the years. xvhen the

. boy marries, he loves his xvife. 
That does not mean that he has in 
any xvay lost his affection for his 

1 mother, nor does it prevent him 
from caring for or assisting her 

! xvheňever possible.
Your homeland will ever be to 

j you as your mother. I hope that 
: tralia as a xvife. I feel sure that 
some day you xvill develop an af­
fection and regard for Australia, 

: and many of you xvill xvant to be 
! Aust ralians. With the passing of 
। tl e years, your children xvill be 
! proud to be Australians.
; Our problems of today xvill only 
he solved by time, by tolerance and 

; by human understanding on all 
sides. We must strive to make 

! full use of that understanding.
I feel sure that many of you 

will settle permanently in Auštra- 
lía. To those of you xvho ex’entu- 
ally return to your homeland, I 
say that I hope you xvill také 
with you on that journey the know­
ledge that you háve played your 
nurt, to the best of your abiliy, in 
the development of a compara- 
tivejy nexv nation.

May I wísh you all the most 
happiness you can háve, in the cir- 
cumstances, in the Christmas Sea- 
son, and in 1953.

MALCOLM L. McCOLM, M.P.

Z .A JÏMAVOSTI Z DO M O V A
00 SE OD SOKOLA 
OČEKÁVALO A CO
SOKOL NESPLNIL

“Chtěli jsme, a‘ " obrozeny So­
kol. který byl předtím tridni insti- ' 
tucí buržoasie. se stal národní insti-j 
tuci pracujícího lidu, aby se naplnil ' 
duchem skutečného vlastenectví. | 
sociálního pokroku a ryziho inter­
nacionalismu. Chtěli jsme, aby So- 
kol přijal za svou krásnou tradici 
Federace proletarsk-e tělovýchovy 
a zejmena, aby nastoupil cestu, 
kterou nam ukazuje slavna sovet- 
ska fy. kultura, sloužici oddané a 
obětavě nracuiicimu člověku”, rek! 
Zdenek. Ficerlinger pri projedná­
váni zakona o organisaci telesne 
vychovy a sportu. Jak z dalši časti 
jeho projevu i řeči ostatních vys­
vitlo. tuto naději Sokol nesplnil. 
Proto se podle nového zakona 
zřizuje Statni výbor pro tělesnou 
výchovu a sport, jako vrcholný or­
gan u’ovychovy, kteery bude od- 
povvlny primo vlade" Tim se 
ret-lisuje “rozhodnuti strany a 
vladv nastoupit dusledne cestu so­
větské fyskultury”. Statni xwbor 
pro tělesnou výchovu a sport bude 
mit sve organy v krajích, okresech 
a připadne i v obcích, takže režim 
doufá, že docili absolutní kontroly 
všeho co s tělesnou výchovou a 
sportem souvisí.

ZABEZPEČUJI SE
Z Rakouska se dovídáme, že na 

Československo straně hranic jsou 
ve zvysene míre prováděny op?v- 
novaci prače a uzavera Českoslo­
vensko - rakouského pomezi. No- 
jintensivnejši činnost v tomto 
směru byla pozorovaná v pohranič­
ním useku Dyje a Moravy. Akce, 
zda se. je prováděná i přesunem 
nemalého počtu obyvatelstva z teto 
oblasti, kteery je v mnoha přípa­
dech vynucován velmi drasticky.

CO TO?
Tesne před vánoci sešlo se v 

Praze t. zv. rozširene představen­
stvo Ústřední rady odboru. Na 

promluvil i Předseda vladv- 
Zápotocký. Jako již několikráte 
pred tím, uklouzla Zápotockému 
slova, která jsou veelmi pozoruhod­
ná a která by v tomto prinade 
mohla mít značný vyznám. Mluve 
o i^neni hospodářského planu 
Zápotocký ostré kritisoval vyskyt­
nuvši se fantasty, kteří vyhlásili 
požadavek splněni petileteho planu 
za čtyři roky. Je pozoruhodné 
že odborové hnuti proti tomu pro­
testovalo. Až dosud jsme nic tako­
vého od oficiálního mluvčího nes- 
1 vsel i. Naopak. V. nesčíslných pro­
jevech. pronášených pri ruznycl 
příležitostech, bylo prekročovani 
nlanu víc než doporučováno a kaž 
dv “úspěch” okazale oslavován.

RUDA JUSTICE
Před senátem státního soudu a 

! Třebíči byl konán “proces s ku- 
Jackymi vrahy a zaskodniky”. iat 
byli označeni obžalovaní rolnici Jar 

l Dvorak st., J. Dvorak ml. a Jos 
। Sedlaček, všichni z Kožichovic i 
Třebíče. Založili pry protistatn 
skupjinu, která mela brzdit zakla 
dani a rozvoj jednotných zemedel 
'skych družstev na trebičsku a pri 
. unavovali odstraněni jejich funkcio 
• naru. Otec a syn Dvořákovi byl 
(odsouzeni k trestu smrti, ,1. Sed 
i laček na 25 let.

SVAZARM
Před časem jsme referovali < 

i uzeni instituce tohoto čarokras 
eAho jména. Nyni se ji dostaví 
zákonného podkladu. Prebin 
funkci vrcholného organu pro pro 

i vaděni branné vychovy. Zakladn 
'organisace máji byt vybudován? 
na všeech školách, odborných učí 

■lištích, střediscích pracujícího do 
• roštu a jinde.

Stran 40, cena 3/6 sh.
Ukázky:

MÍSTO PŘEDMLUVY
■ To sotva mužů jiné byt: 
rozhodnou zbraně.

, Zbude padnout či zvítězit 
■ po teto straně.

Co na lamte je, víme již 
is detaily všemi.
Tož o to, co přec nam je bliž, 
o to dnes jde mi.

i 
. Zde, bohužel, tež neni klad 
j v stoh navršeny.
í Tež známe malost překrývat 
velkými jmény.

i 1 tady hnisá mnoho ran, 
, jež nelze schovat.
. Kdo schopen je, kdo odhodlán 
co obětovat.

Jsou vůbec ještě vprostřed nas 
| ti nehamižni,
J Co aspoň slovo najdou včas, 
když klesá bližní?

V co tu kdo veri? Kde je Buh? 
Vše je jen časné.
Jakoby v hmotu vešel duch 
a v hmotě hasne.

A včerejší naš česky svět, 
čim v dnešcích žije?
Kajícné, stydne hledí zpět? 
Když! Věrny si je.

V tu trpkou dálku domu k vam 
horce sny plynou.
S čim vrátíme se jednou tam?
S touhletou spinou?

Proto tak tvrdé zdvihám hlas, 
tak neochvejne:
nesmi byt doma zítra zas 

j přibližné stejne.
|
: Kovové třeba znit vam dnes, 
• budou me prudké zpěvy!
i Třeba vam býti Herakles, 

co čisti chlévy.

POVZDECH NARODNE- 
FRONTOVY

Zvrzli nam to dokonale, 
ti karlínští kluci!
Tamtéž bychom, ne-li dále, 
došli evoluci!

ODPOVĚDNOST
“Jen jemu (národu) a svému 

svědomí jsme a budeme odpověd­
ni . . .” Dr. P. Zenkl, 5.7.52.
Risiko tu, myslím, velke neni. 
Ten problém se snadno pokona: 
Svědomí je zvykle zatíženi, 
prcci národem chrání opona.

VERŠE PRO NIKOHO
Verše R. Vlacha vzbudí jisté 

mnoho souhlasu i odporu. Skoro 
každý exulant, s výjimkou lidi, 
kteri odešli do exilu žit, čiti, že na 
naši straně opony zdaleka neni 
všechno tak v pořádku, jak by 
melo byt, a tim mene v našem 
exilu. Posláním satiry pak neni 

. opěvovat lidské cnosti, ale bojovat 
proti zlu a odhalovat je všude, kde 

i. se vyskytuje. Toto posláni chce 
» EDICE SATIRY verne plnit, a 
l Vlachova sbírka je dokladem, s 

jakou pojima svůj úkol.
? Nedelame si ilusi: na mnoha mis- 
3 těch exilu se bude proti nepohodlné 
' satire bojovat všemi prostředky.

S lim však počítáme a veríme, že 
j । se nam dostane pomoci všech, kdo 
j j si představuji exil na vyšší mravní 
-, ' úrovni, než je dnes.

EDICE SATIRY 
- nepatři, ani nenrísluhuje žadne 
- straně nebo skupině. Jsme pripra- 
- veni poukázat na zlo. kdekoli se 
i tropi, a zastat se kohokoli, komu 
i se deje křivda.
;- Edic? SATIRY’ připravuje jako 

4. svazcek výbor exilove satiry. 
Vybizi autory satiricko poesie i 
prosy, aby zaslali sve příspěvky do 

v poloviny února na adresu: Marie 
" Zarubova. 180 West bouřné G rove, 
; London, W.ll., England.
n Objednávky a penežni pou- 
’• kazky všeho druhu zasílejte Aus- 
4 irai i i na adresu:li Leo Nicholls, c/o Electrolytic 
_ Zinc Co., Staff House, ROSE- 
i- BÉRY, Tasmania.
'■ su
i
I-

Navštěvujte a vždy do­
poručujte podniky a ob- 

0 chody, ktere inseruji v 
k ; Pacificu. 
a —
>- ------------------------- ' 
ii
y Podá i veškerých informaci, ove- 

reni, překlady, visa a cestovní

92 DARLINGHURST RD.
KINGS CROS5 (op? WilliamSt) 
FORMCRLY HífMANN « TEECř

FA366

J U n“ kontinentální lahůdky, mimo jiné tež česke
u!:a «' ycarske syry, uzenačé a všechny rybí kon-

: .■n,æ c ls-vc- r ’leo všeho druhu a uzeniny jako pražska 
sun..a, uue.’s..e . arky, uzena slanina, tlačenka, uzeny jazyk atd.

VÝROBA PRVOTŘÍDNÍ RUčNE SITE OBUVI

victona Shoes
S Royal Arcade, CITY

CESKE VEDENI
Odborná oprava ručně šitých bot r. krepových podrážek

PRO SNADNEJSI SÍTI
CELOŽIVOTNÍ SLUŽBA 

SINGER nabizi všechny druhy šicich strojů. 
CABINET (elektricky) v přepychové 
orechove skřínce 
elektricko prenosne jsou tež k dostáni . . . 
DE LUXE CONSOLE modely (elektrické), 
ktere se skládají v nádherný stolek. Šlapací, 

za hotové i na splátky.
Veškere šicí potřeby na sklade.
Obchody ve většině predmesti. a venkovských . 
mestech.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY

Inc. in U.S.A.
388 GEORG-E STREET

SYDNEY
Phone : BL 3851 x X *■ Yz

ALEX CAKE S H O P
5 Kings Cross Rd., Kings Cross, vedle Goulash Baru. 

POD N O V Y JÏ VEDENI M 
krajana: Josefa MARGOLIUSE

Výborné kontinentální dorty pecivo a veškera občerstveni u nas 
obdržíte demie od 9 hod. ráno do 12 hod v noci

Otevřeno 7 dni týdnu.

z A S I L K v LEKU A DROG
90 CESKOSLOVENSKA

Již od roku 1946 zasíláme všechny druhy leku a drog do Československa 
lires naši kancelar v Londýne.

® E &
IMPORT & EXPORT CO.

77 Pití Str., Sydneey, Tel. BW6453 
RYCHLÁ A SPOLEHLIVÁ DODAVKA

? '-^lirbieiiitibii laimdkarsky obcliod pravé 
otevřen

3 :r 3 a â w a f lAoástsse
61 Broadway, Sydney, naproti Tootlťs pivovaru

Dobré misto ! .. parkovaní vozu
Nejlepši vyber kontir mnlnich lahůdek za nejlevnejši ceny

VL A S T A FLOSSMANOV A

DÁMSKÁ KREJČOVÁ

48 Océan View Rd-, HARBORD, SADNEA

E . P . R O L A N
Prisežni soudní tlumočník

tCT Building, 51 Grenfell Str.
Adélaïde, S.A.

Tel. C 4948, Poštovní Adresa 
Box 851, G.P.O., Adelaide

PANSKOU A DÁMSKOU

PrvQtridm ©fôHV
VAM DOBRÉ VYPRACUJE FIRMA

o Kotouč
58 OXFORD ST. OC’.LAURA, 

blízko Sammy

Rychle vyvoláváni filmu, zvětšováni, kopírováni 
a foto-dokumenty provádí:
Otakar HANZAL

146 Forbes Str., Kings Cross
Tel.: FA 1871, c. dv. 36.

Obratte se s duverou na odborníka

difficu.lt
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luxusní motorová

& manami
POCHVALA SPORTOVCŮM S. K. PRAHA

160 HP, 8 lůžek kuchyň, veškery komfort s vyzbrojí na mořsky rybo­
lov Pro 8-20 osob.

CENA PROPŮJČENI: jedna az dve £ 
za osobu na cely den nebo noc 

podle* počtu osob.
PRO BLIŽŠÍ INFORMACE TELEFONUJTE česky neb slo­

venský: JA4561 neb FM 4950.
Občerstveni neb nápoje pro vylety na objednávku.

V pravé vydané ročni zprávě 
Metropolitan Soccer Association v 
Sydney byla opětně příznivé ko­
mentovaná činnost S. C. Prague a 
uspechum klubu jak ve footbalu, 
tak i ukázněnému sportovnímu 
chováni hraču bylo dáno předsedou 
a sekretářem teto associace vere- 
jne uznáni. Ze zprávy sekretáře 
Mr. Pritchard-a vyjímáme: S ra­
dosti Varn mohu předložití souhrn 
činnosti ligy za rok 1952, jejiž nove 
přijaté kluby mohou byt hrdy na 
úspěchy, ktere liga docílila. Dalšim 
začleněním novoaustralskych klubu 
jako ACYMS a PRAHA a zlepse- 
nimé ktere prokázal již drive při­
jaté kluby, byl docilen vysoky 
standart hry a cele soutěži přidáno 
na zajímavosti.

TOEC®I«Y restaurace
77 New South Head Rd., Rushcutters Bay, vedle stadionu

Tel. FM 4950
VÝBORNÁ KONTINENTÁLNÍ JÍDLA, TAKOVA, 
KTERÁ JSTE MÍVALI RADÍ DOMA.
VESKERE NÁPOJE NA OBJEDNÁVKU.

TŘINÁCTE VYROCI SMRTI 
JAROSLAVA HAŠKA. (3. 1.) by­
lo komunistickému tisku podnětem 
ke chvále Haška co anarchisty 
přeměnivšího e později v Rusku v 
aktivního bolševika. Švejka však 
moc nepropaguji a neni divu. Ona 
takova četba svadí k ledačemus, 
jenom ne k překračovaní planu a 
zvyčovani norem, nehlede ani k 
neučte k vrchnosti, jež ze Švejka 
vyzařuje.

SPECIALISTE NA DOMY A POZEMKY
Časti domu, 3 místnosti, za pouhých £420 

POZEMKY. Sta výborných stavebních bloku v okruhu 9 míli od 
MELBOURNE na deposit £30 a na mirne mesični splátky.

K. Mann
22 Collins Str., MELBOURNE, Vie., Centr. 2233

Zajimam se o koupi

pozemku stavbu domu
Jméno: ................................................................................................... .......
Adresa: ............................................................................ -•.........

Zcela nezavazne. Zašlete abychom. Vas mohli informovat o 
jedinečných možnostech vybudováni domova či koupi laciného 

pozemku.

Z MELBOURNE
Čs. národní sdruženi ve 

VICTORU provedlo dne 30.11. m.r. 
druhou uzávěrku sbirky na děti do 
Nemecka a Rakouska a ješte před 
vánočními svátky zaslalo detem do 
Nemecka £32.12.6 a do Rakouska 
£18.8.4. Sdruženi dekuje všem dár­
cům a obraci se na všechny krajany 
se žádosti, aby i sekemenšim přís­
pěvkem vypomohli pi I. Ptáčkové a 
jejím dvěma detem ( 2 a 4 roky). 
Mazel pi Ptaškove byl zabit dne 6. 
XII. pri automobilovém nestesti a 
rodina zůstala zcela bez prostředku. 
Prispevky zasilejtena: Oldřich Mi- 
kulčak, 441, St. Kilda Rd., S.C.2. 
Výsledek sbirky bude oznámen v 
tisku.

II. reprosentačni večer čs. nar. 
sdruž, konal se dne 31. ledna v 
sale St. Kilda Baths.
hu.

Radna valna hromada Čs. nar. 
sdruž, ve Victorii koná se dne 13. 
února v 7 hod. večer v BERKE­
LEY HALL, 11, princes St., St. 
Kilda (Tram. č. 15,67).

Tisk, ref.

Ze zprávy předsedy Metropolitan 
League, Mr. Gilmour-a citujeme: 
"Ušili dvou novoaustralskych klu­
bu bylo korunováno uspechem. 
PRAHA v poháru první divise a 
ACYMS v Novoaustralskem po­
háru. Sportovním chovaní hraču 
těchto klubu bylo dodáno na vaz­
nosti neje lize, ale klubu a hraču 
samych.”

Na vysvětlenou k finale “No- 
voaustralskeho” poháru napsal 
nam předseda klubu J. P. Vilimek: 
S. K. Praha zbytečné prohrál 2:1, 
protože dva hráči se dostavili pozdě 
k zapasu. Kdyby S. K. PRAHA 
získal i tento pohár, bylo by to 
poprvé v desítiletých dějinách 
Metropolitan League, že jedno 
mužstvo vyhrálo oba poháry v 
jedne sezone.

ČINNOST USTREDI
Ustredi čsl. dem. org. v A. a 

na N. Z. zridilo Sociální Fond 
Ustredi, který ma umožnit shromaž 
dováni finančních příspěvku našich 
krajanu, kteří nemají primeho spo­
jeni se státními organisacemi, za 
tim účelem, aby mohlo ze svých fi­
nančních prostředku poskytovati 
pomoc tem krajanům, kteří tragic­
kou shodou okolnosti jsou ve vel­
mi kritických situacích především 
proto, ze socalni zabezpečeni zde 
neni takové, aby tyto případy pře­
bíral péči stát. Nezbývá tedy nic 
jiného než naše vlastni výpomoc.

Ale i pomoc našim mene štast- 
nym krajanům,kteří jsou dosud 
v Evropě a nemají naději na brzs- 
kou emigraci, je nutná. Především 
už proto, že je jim třeba ukazat, 
že na ne myslime a jsme ochotni 
jim podati pomocnou ruku. A 
chcme-li byt sami spokojenejši se 
sebou, snad jednou schůdnou cestou 
k dosaženi toho muže byt vědomi, 
že jsme přeci jen nepatrné ulehčili 
starosti druhých a udělali jim troš­
ku radosti.

Za Vaše i sebemenší prispevky 
Varn srdečné dekujeme. Můžete je 
odesilati na adresu pokladníka L. 
A. Rokyty, 96, Phillipp Street, 
Sydney, N. S. W. Dary, jakož i 
jména darcu budou měsíčně uveřej­
ňovaný. Sociální referent

POMOC VDOVĚ
Z fondu Ustredi bylo vyplaceno 

rodině vdovy Kourilove z Brisbane 
počátkem ledna t. r. £ 5/-/-

BOHEMIANS 
ADELAÏDE

Od 5. ledna do 10. března pro­
bíhá v Adelaide letni pohár v ko­
pané při umel- osvětleni a za úča­
sti 10 nejlepšich klubu v Jižní Au­
strálii včetne Bohemians. Kluby by­
ly rozlosovany do dvou skupin, Mo­
dré a Cerveneve kterých budou 
hrati každý s ka6dym. Vitezove 
obou skupin se setkají ve finale. 
Favority souteže jsou Budapest, 
který pravděpodobně vyhraje čer­
venou skupinu a Bohemians, prav­
děpodobní vitezove skupiny modré.

O soutěž jest velký zájem i v 
tisku a na zahajovacím večeru bylo 
více nož 3000 diváku. Očekává se, 
že se navšteva dalších večeru zlep­
ši a číslice 10.000 neni nedosažitel­
ná. Časopis “The News” věnoval 
pohár pro nejlopšiho a nejslušnej- 
šiho hráče.

S.C. PRAGUE, SYDNEY srdeč­
né dekuje sportovnímu klubu BO­
HEMIANS z ADELAIDE, za 
upřímné blahopřáni k novému ro­
ku a totéž srdečne opetuje.

Předseda S. K. PRAHA, J. P. 
Vilimek touto cestou dekuje sport, 
dopisovateli Pacific v Adelaide E. 
Lajnerovi za práni uverejnene v 
Pacific a přeje mu tež mnoho ús­
pěchu v rovem roce.

OREL V TICHOMOŘÍ
Cs. Orel v exilu — oblast Ticho­

moří — vyzyva všechny byv. členu 
čs. Orla, kteří se dosud nepřihlá­
sili na adresu oblastního výboru 
pro navazani dalši orelske spolu­
práce, jakož ty, kteří změnili adre­
su a změnu neoznámili, necht se 
přihlásí na adresu: OREL c/- CYO 
Cusa House, 175 Elizabeth Street 
Sydney, Australia.

DIK A UZNANÍ
Návrh na hlavičku našich novin 

zhotovil grafik B. ValiŠ z Melbour­
ne. Za jeho nezištnou a obětavou 
práci ze srdcem dekujeme.

Redakce.

Cs. Svaz důstojníků
Čs. svaz důstojníků v exilu 

(USA) za předsednictví gen. le­
tectva Jana AMBRUŠE zaslal gen. 
D. D. Eisenhowerovi blahopřáni k 
jeho zvoleni presidentem Spo­
jených Statu.

POZOR PRODÁ SE

ZA 1100£
ZAVEDENY HAMBURGER BAR

Tydenhi obrat £ 120
na frekventovaném miste, veliká lednice, inventář a zásoby. Tenancy

Renta týdne 15 sh
dotazy na

HAMBURGER BAR
102 Bayswater Rd., Rushcutters Bay, vedle Tram Depotu. 

Otevřeno od 5 hod. odpoledne do 2 hod. ráno.
Flattet pro manžele k disposici v blízkosti.

MICKY KOMY 
MA ÚSPĚCH

V soutěži o nejlepšiho umelce 
“Snowy Mountains” 1953, umístil 
se krajan MIKY KOMY na prvém 
miste. Souteže se zúčastnilo 35 
umelou — Australane i Novoau- 
stralane. Předsedající komise, ge­
nerální ředitel Snowy Mountains 
Hydro Electric Sheme udělil vitezi 
peněžitou odměnu £ 20. Reportáž z 
tetu souteže byla vysílaná stanici 
2XL Cooma 1. února večer.

Jak zaslat předplatné
Nejspolehlivejši je zaslaní pe- 

nez MONEY ORDER. NEZAPO­
MEŇTE VŠAK ZASLAT DU­
PLIKÁT NA ADRESU PACIFIC

MÁLY OZNAMOVATEL CENA: výtisk ish 
Ročni předplatné 12 sh.

přinášíme konečne dlouho očekavene dílo Haškovo:

“OSUDY DOBRÉHO ' 
VOJAKA ŠVEJKA“

IHNED K DODANÍ
6 dilu za £4 

Ilustrace J. Lady. Celoplatena vazba. 
Dárková úprava.

Světoznámou českou

KUCHAŘKU
od Sandtnerove, rozšířenou 

o moderní gastronomické kapitoly.

Barevna ilustrace. — Celoplatena vazba — Dodáváme do 3 týdnu.Cena £3/5/-

International Book Service

VOLNA MÍSTA 
KUCHAŘKU 
která zna českou a madarskou 
kuchyni. Hlaste se v restauraci 
“THE ARCADE CAFE”, vždy 
večer mezi 8 a 9 hod. 217 Oxford 
St., BONDI JUNCTION.
Hledá se pracovitá žena na výpo­
mocnou práci do textilní vyroby. 
Telefonujte ráno od 9-10 hod. FA 
7681. anglicky neb nemecky.
Vyučuji hre na pian, harmoniku 
a housle. Svědomitě — levne: 
Volejte: Navrátil — Melbourne 
WB 3561.
KOUPÍM narodni kroj. Nabídky 
telefonujete na XA 2117. Sydney. 
Hledám flattete (garsoniéru), 
platit odstupné do £ 150. Pod zn. 
Od května t. r. do Adm. t. 1
PRODÁ SE levne koberec a 
Československy sportovní dětsky 
kočárek. Zájemci navštivte: No­
votny, 335 Roslvn Street KINGS 
CROSS, Fiat 7. Mezi 6 - 7 hod.
ZKUŠENY CISNIK hledá práci. 
Třeba i výpomoc pod zn. “Syd­
ney” do adm. Pacific.

Pozor C0UNTRY:
Vyřizováni veškerých úředních, 
obchodních záležitosti v Sydney 
spolehlivé vyřídíme. Piste na 
PACIFIC.
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